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1. SHRNUTÍ

Operační program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ úspěš-
ně vstoupil do roku 2006, kdy pokračovala administrace projektů při-
jatých v roce 2004 a 2005. V roce 2006 proběhlo dalších pět kol příj-
mu žádostí o podporu, během nichž bylo přijato celkem 1 525 žádostí.
V roce 2006 pokračovalo vyplácení finančních prostředků na projekty
podpořené z OP Zemědělství. Celkem bylo proplaceno 1 566 projek-
tů v částce 2 415 mil. Kč veřejných prostředků.

Operační program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ nava-
zuje v některých opatřeních na podpory poskytované v rámci před-
vstupního programu SAPARD. Z hlediska úspěšnosti implementace
a čerpání jednotlivých opatření OP Zemědělství lze konstatovat, že
opatření, ve kterých byla zkušenost s programem SAPARD, mají velmi
plynulé čerpání a již od roku 2005 je zaznamenán velký zájem o pod-
poru. O ostatní opatření, kde byl nástup zájmu pozvolnější, projevili ža-
datelé větší zájem v průběhu let 2005-2006.

2. ÚVOD

Výroční zprávu o Operačním programu Rozvoj venkova a multifunkč-
ní zemědělství (dále jen OP Zemědělství) v České republice za rok
2006 zpracoval Řídící orgán OP Zemědělství ve spolupráci se Státním
zemědělským intervenčním fondem (SZIF – Zprostředkující subjekt,
platební jednotka) na základě nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 o obec-
ných ustanoveních o strukturálních fondech. Tuto Výroční zprávu pro-
jednal a jednomyslně schválil Monitorovací výbor OP Zemědělství na
svém 8. zasedání dne 21. května 2007 v Praze.

Řídící orgán při zpracování Výroční zprávy o OP Zemědělství v České
republice za rok 2006 vycházel z požadavků na její věcný obsah, které
jsou vymezeny v nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 o obecných ustano-
veních o strukturálních fondech, článek 37. Dále pak vycházel z dopo-
ručení Evropské komise.

Cílem této zprávy je shrnutí základních informací o realizaci a pokroku
OP Zemědělství v České republice v roce 2006. Informace za rok 2005
jsou uvedeny v předchozí výroční zprávě. Tato Výroční zpráva spolu
s přílohami shrnuje a popisuje stav k 31. prosinci 2006. Pro úplnost a lo-
gickou vazbu jsou však v této zprávě doplněny i některé události z ro-
ku 2007, které jsou v textu psány kurzívou.

3. LEGISLATIVNÍ RÁMEC OP ZEMĚDĚLSTVÍ V ČR

Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství (číslo
CCI 2003 CZ 06 1 PO 001) je programový dokument vytvořený 
v průběhu procesu příprav přistoupení České republiky k Evropské unii
v rámci nově koncipované politiky rozvoje venkova pro období po  
1. květnu 2004. Navazuje na podpory programu SAPARD a specifikuje
opatření spolufinancovaná z orientační sekce Evropského zemědělské-
ho orientačního a záručního fondu (EAGGF) v rámci oblastí Cíle 1 
a opatření spolufinancované Finančním nástrojem pro orientaci rybo-
lovu (FIFG). 

Rozhodnutím Evropské komise ze dne 17. června 2004 došlo ke 
schválení Rámce podpory Společenství pro strukturální pomoc 
v České republice. Dne 2. července 2004 Evropská komise oficiálně
schválila rozhodnutím č. K (2004) 2689 také OP Zemědělství. Výše ko-
munitárního příspěvku pro OP Zemědělství byla stanovena na cca 
173 mil. EUR.
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Operační program Zemědělství vychází ze základních dokumentů týka-
jících se strukturální politiky Evropské unie jak na úrovni EU, tak
i na úrovni České republiky. Komplexní přehled relevantních právních
předpisů je uveden v programovém dokumentu. 

Pro realizaci OP Zemědělství jsou nejdůležitější následující právní
předpisy (včetně všech souvisejících a prováděcích předpisů):

Smlouva o přistoupení České republiky k Evropské unii,
Usnesení vlády ČR č. 102 ze dne 23. ledna 2002 k dokončení pří-
pravy programových dokumentů a určení řídících a platebních orgánů
pro využívání strukturálních fondů a Fondu soudržnosti Evropské unie,
Nařízení Rady (ES) č. 1257/1999 ze dne 17. května 1999 o podpoře
pro rozvoj venkova z Evropského zemědělského orientačního a záruč-
ního fondu (EAGGF) a o změně a zrušení některých nařízení ve znění
pozdějších předpisů, 
Nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 ze dne 21. června 1999 o obecných
ustanoveních o strukturálních fondech ve znění pozdějších předpisů,

Nařízení Rady (ES) č. 1263/1999 ze dne 21. června 1999 o finančním
nástroji pro orientaci rybolovu ve znění pozdějších předpisů,
Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění,
Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, v platném znění,
Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně
některých zákonů (zákon o finanční kontrole), v platném znění,
Zákon č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění resp.
Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách.

OP Zemědělství navazuje na dosavadní přijaté strategie národního hos-
podářství a programové dokumenty, které pro jeho realizaci vymezují
určité priority. Jde zejména o:
Národní rozvojový plán 2004–2006,
Rámec podpory Společenství Česká republika 2004-2006
(CCI: 2003CZ161CC001),
Koncepci rezortní politiky Ministerstva zemědělství ČR,
Poziční dokumenty MZe a MMR ke kapitolám č. 7 a č. 21
(Zemědělství, Hospodářská a sociální soudržnost),
Implementační strategie (oblast zemědělství a životního prostředí).

Zároveň OP Zemědělství zohledňuje potřeby jednotlivých krajů, které
byly specifikovány v Plánech rozvoje kraje.

3.1 Přehled relevantních právních předpisů
a souvisejících programových dokumentů



Předběžné výsledky zemědělství (podle souhrnného zemědělského
účtu, vyjádřeno ve stálých cenách roku 2000) signalizují mírné snížení
zemědělské produkce a větší snížení rostlinné produkce v roce 2006.
Tento pokles byl způsoben nižší produkcí obilovin v důsledku snížených
osevních ploch a současně poklesu hektarových výnosů oproti před-
chozímu roku. V porovnání s rokem 2005 poklesla rostlinná produkce
v roce 2006 o 10,4 % a ovlivnila pokles celkové zemědělské produkce
o 4,6 %.

V roce 2006 pokračovaly změny v sektorové struktuře zaměstnanosti.
Proti předchozímu roku se dále snížila zaměstnanost v  sektoru země-
dělství. Ve srovnání jednotlivých průměrů zaměstnanosti roku 2005
a 2006 došlo k poklesu počtu zaměstnaných osob v zemědělství včet-
ně lesnictví a rybářství o 0,2 procentního bodu. Podíl zaměstnanosti ze-
mědělského sektoru v roce 2006 (dle průměru roku 2006) představo-
val 3,8 % na celkové zaměstnanosti v ČR. Naopak ke zvýšení došlo
v sekundárním sektoru o 48,9 tis. osob, podíl sektoru na celkové za-
městnanosti dosáhl 40 %. V terciárním sektoru byla rovněž zaznamená-
na rostoucí tendence, vzrostl počet zaměstnaných osob o 23,4 tis., po-
díl sektoru na celkové zaměstnanosti dosáhl 56,3 %. 

Míra nezaměstnanosti (7,1 %) meziročně poklesla o 0,8 procentního
bodu a ve srovnání s průměrem za EU 25 je v ČR její úroveň o 0,7 pro-
centního bodu nižší.

K žádným dalším změnám obecných podmínek významných pro realizaci
OP Zemědělství nedošlo.

Počet obyvatel: dle sčítání lidu domů a bytů, které proběhlo v roce
2001, činí celkový počet obyvatel v České republice 10 292 933,
z toho je 10 223 079 osob s trvalým pobytem a 69 854 osob s dlou-
hodobým pobytem na území ČR. Podíl žen na celkovém počtu obyva-
tel je 51,2 %.

Zajištění kofinancování ČR pro projekty realizované v rámci
OP Zemědělství

Pro realizaci projektů spolufinancovaných ze strukturálních fondů platí
pravidlo adicionality. To znamená, že pro získání prostředků z EU musí
ČR přidat peníze z národních zdrojů. Obecně lze říci, že poměr zdro-
jů EU: ČR je 75 % : 25 %. Dle pravidelně zpracovávaných finančních plá-
nů provádí každoročně Řídící orgán OP Zemědělství odhad potřeby fi-
nančních prostředků na spolufinancování projektů realizovaných 
v rámci OP Zemědělství. Požadavek pak předkládá společně s požadav-
kem kapitoly zemědělství na následující rok Ministerstvu financí. Zákon
č. 252/1997 o zemědělství, §2 stanoví, že Ministerstvo financí vyčlení 
ve státním rozpočtu odpovídající finanční prostředky na zajištění ná-
rodní spoluúčasti v rámci strukturálních fondů Evropské unie.

4. ZMĚNY OBECNÝCH PODMÍNEK VÝZNAMNÝCH PRO REALIZACI OP ZEMĚDĚLSTVÍ

Operační program Zemědělství navazuje v některých opatřeních na
podpory poskytované v rámci předvstupního programu SAPARD. Z hle-
diska úspěšnosti implementace a čerpání jednotlivých opatření OP
Zemědělství lze konstatovat, že opatření, ve kterých byla zkušenost
s programem SAPARD, mají velmi plynulé čerpání a byl zaznamenán vel-
ký zájem o podporu. Naopak v rámci nových opatření byl na začátku
programu OP Zemědělství zájem menší, ale stejně jako v roce 2005 byl
i v roce 2006 potvrzen výraznější nárůst počtu předložených projektů.

V rámci OP Zemědělství navazují na program SAPARD opatření 1.1.
Investice do zemědělského majetku, 1.2. Zlepšení zpracování zeměděl-
ských produktů a jejich marketing, 2.2. Odborné vzdělávání, 2.3.
Rybářství a z velké části také opatření 2.1. Posílení přizpůsobivosti
a rozvoje venkovských oblastí. Tato opatření představují 93 % původní
alokace veřejných prostředků pro období 2004-2006.

Podrobný přehled jednotlivých priorit, opatření, podopatření a in-
vestičních záměrů OP Zemědělství je uveden v kapitole 11.

V roce 2006 proběhlo pět kol příjmu žádostí. Bylo zaregistrováno cel-
kem 1 525 projektů na jednotlivá níže uvedená opatření/podopatření
OP Zemědělství.

Osmé kolo příjmu žádostí (první kolo roku 2006) proběhlo od 
6. února do 24. února 2006 a týkalo se opatření 1.1. Investice do země-
dělského majetku / zemědělských podniků, podopatření 1.1.1., všech
investičních záměrů (vyjma investičního záměru e) a f)) a podopatření
1.1.2., dále pak podopatření 1.3.4. Zalesňování zemědělsky nevyužíva-
ných půd, 2.1.3. Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních
zdrojů, 2.1.5. Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých země-
dělství a opatření 2.3. Rybářství. Celkem bylo v tomto kole zaregistro-
váno 981 žádostí o podporu. Z projektů přijatých v tomto kole příjmu
žádostí bylo schváleno 624 v celkové částce veřejného spolufinancová-
ní 1 616,6 mil. Kč. 

5. REALIZACE PRIORIT A OPATŘENÍ VE VZTAHU K PLNĚNÍ CÍLŮ OP ZEMĚDĚLSTVÍ

5.1 Shrnutí roku 2006
5.1.1. Příjem žádostí

UKAZATEL/ROK

Tabulka 1: Základní makroekonomické ukazatele ČR v letech 2003 až 2006

*míra inflace vyjádřená přírůstkem průměrného ročního indexu spotřebitelských cen, zdroj ČSÚ

HDP – běžné ceny (mil. Kč) 2 577 100 2 781 060 2 970 261 3 204 086

HDP – stále ceny roku 2000 (mil. Kč) 2 367 818 2 467 615 2 617 608 2 776 379

Míra nezaměstnanosti (%) 7,8 8,3 7,9 7,1

Dovoz celkem (mil. Kč, běžné ceny) 1 440 723 1 749 095 1 829 962 2 099 604

Vývoz celkem (mil. Kč, běžné ceny) 1 370 930 1 722 657 1 868 586 2 143 998

Průměrná hrubá měsíční mzda, ČR celkem (Kč) 16 917 18 041 18 985 20 211

Míra inflace* (%) 0,1 2,8 1,9 2,5

2004 2005 20062003
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Deváté kolo příjmu žádostí (druhé kolo roku 2006) proběhlo od 
10. do 28. dubna 2006 a týkalo se opatření 1.2. Zlepšení zpracování ze-
mědělských výrobků a jejich marketing, 1.3. Lesní hospodářství (vyjma
podopatření 1.3.4.), podopatření 2.1.2. Obnova potenciálu a zachování
zemědělské krajiny a 2.1.4 Rozvoj venkova (podopatření typu 
LEADER+), investiční záměr c) Osvojování schopností. Celkem bylo za-
registrováno 238 projektů. Z celkového počtu zaregistrovaných projek-
tů bylo schváleno 173 projektů v celkové částce veřejného spolufinan-
cování 394,8 mil. Kč. 

Desáté kolo příjmu žádostí (třetí kolo roku 2006) proběhlo od 
15. května do 2. června 2006 a týkalo se podopatření 1.1.1. Investice
do zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím zemědělcům,
investiční záměr f) Investice do rekonstrukce / výstavby skladovacích
kapacit pro obiloviny a olejniny; investice do technologií posklizňových
úprav, hodnocení a skladování obilovin a olejnin a dále opatření 2.3.
Rybářství. V rámci tohoto kola bylo zaregistrováno celkem 226 projek-
tů. Celkem bylo schváleno 155 projektů, na které byla vydána
Rozhodnutí v celkové částce veřejného spolufinancování 366,8 mil Kč.

Jedenácté kolo příjmu žádostí (čtvrté kolo roku 2006) proběhlo od
23. srpna do 13. září 2006, a to na projekty pro opatření 2.3. Rybářství.
V rámci podopatření 2.3.1. Zpracování ryb a marketing výrobků z ryb
a 2.3.2. Chov vodních živočichů – akvakultura bylo zaregistrováno cel-
kem 47 žádostí o podporu. V listopadu 2006 bylo vydáno celkem 
40 Rozhodnutí v částce veřejného spolufinancování 38,1 mil. Kč. 

Dvanácté kolo příjmu žádostí (páté kolo roku 2006) proběhlo od 
27. listopadu do 15. prosince 2006 a týkalo se opatření 1.2. Zlepšení
zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing. Celkem bylo
v tomto kole zaregistrováno 33 projektů. V březnu 2007 bylo vydáno 
28 Rozhodnutí na projekty zaregistrované v tomto kole v částce veřejného
spolufinancování 90,6 mil. Kč.

Návrhy přesunů finančních prostředků alokace roku 2006 v rámci OP
Zemědělství vycházely z reálného stavu realizace OP Zemědělství a cí-
le Ministerstva zemědělství zajistit podporu prioritních opatření/podo-
patření tohoto programu (investice do zemědělského majetku) a opat-
ření důležitých pro udržitelné zemědělství, lesní a vodní hospodářství
(odstraňování škod způsobených povodněmi, preventivní ochrana před
povodněmi, obnova zemědělského produkčního potenciálu, podpory
krajinotvorného významu).

Návrhy byly odsouhlaseny Monitorovacím výborem OP Zemědělství 
(v souladu s nařízením Rady (ES) č. 1260/1999) na zasedání dne 
12. a 13. června 2006 za přítomnosti zástupců DG AGRI a DG FISH.
Následně byly návrhy schváleny členy Monitorovacího výboru Rámce
podpory Společenství a poté i Evropskou komisí, rozhodnutím 
č. K (2006) 7276 ze dne 27. prosince 2006.

Přesuny finančních prostředků byly navrženy mezi strukturálním fon-
dem FIFG a EAGGF, mezi prioritními osami Rámce podpory společen-
ství č. 5 – OP Zemědělství a č. 7 – Technická pomoc, mezi prioritami,
opatřeními a podopatřeními OP Zemědělství. Přesuny řešily převisy
projektů, především v opatření 1.1. Investice do zemědělského
majetku/zemědělských podniků a dále převisy v rámci opatření
1.3. Lesní hospodářství a 2.1. Posílení přizpůsobivosti a rozvo-
je venkovských oblastí u projektů, určených především na obnovu
lesního a zemědělského produkčního potenciálu poškozeného povod-
němi a jinými přírodními kalamitami a na zavádění ochranných opatře-
ní. K navýšení bylo použito finančních prostředků z těch opatření a po-
dopatření, kde nebyl dostatečný zájem žadatelů, a kde hrozilo nevyčer-
pání alokovaných prostředků. 

Celkem bylo navrženo realokovat částku ve výši 8 155 007 EUR
(tj. cca 232 mil. Kč při kurzu 28,445 Kč/EUR) z toho 5 643 774
EUR evropských prostředků (tj. cca 160 mil. Kč při kurzu
28,445 Kč/EUR).Tato realokace si vyžádá, s ohledem na jiné míry do-
financování jednotlivých opatření navýšení podílu českého spolufi-

Tabulka 2: Přesun finančních prostředků roku 2006 Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ (EUR)

Č. opatření/
podopatření

ALOKACE REALOKACE NOVÁ ALOKACE
(„aktuální“)

Míry
kofinan-
cování
EU/ČR

Přesun
z opatření
(podopa-

tření)EU ČR EU ČR EU ČR

1.2. 4 338 117 1 759 193 - 20 596 - 8 827 4 317 521 1 850 366 70/30

1.3.1. 1 115 502 278 876 83 674 20 919 1 199 176 299 794 80/20 1.3.4.

1.3.2. 2 291 551 982 093 - 187 028 - 80 155 2 104 523 901 938 70/30

1.3.3. 23 543 10 090 - 23 543 - 10 090 0 0 70/30

1.3.4. 493 291 164 430 - 493 291 - 164 430 0 0 75/25

2.1.2. 1 527 462 381 866 120 503 30 126 1 647 965 411 991 80/20 2.3.3.

2.1.3. A) 4 355 497 1 451 832 1 717 172 572 391 6 072 669 2 024 223 75/25 2.3.1.

2.1.3. B) 1 866 642 622 214 1 174 907 391 635 3 041 549 1 013 849 75/25 2.3.2.

2.1.5. 848 474 363 632 - 133 343 - 57 148 715 131 306 484 70/30

2.3.1. 1 717 172 735 931 - 1 717 172 - 735 931 0 0 70/30

2.3.2. 1 174 907 503 532 - 1 174 907 - 503 532 0 0 70/30

2.3.3. 120 503 51 644 - 120 503 - 51 644 0 0 70/30

2.2. 489 544 163 181 - 489 544 - 163 181 0 0 75/25

3.1. EAGGF 1 182 438 394 146 - 1 151 813 - 385 271 26 625 8 875 75/25

3.1. FIFG 128 034 42 678 - 128 034 - 42 678 0 0 75/25

Celkem 55 630 160 27 948 620 0 308 345 55 630 160 28 256 965

1.1. 33 957 483 19 943 283 2 547 518 1 496 162 36 505 001 21 439 445 63/37
1.2; 1.3 (1.3.2.;
1.3.3.; 1.3.4.);
3.1; 2.1.5.; 2.2.

5.1.2.  Realokace finančních prostředků OP Zemědělství



nancování o cca 308 345 EUR (tj. cca 8,770 mil. Kč) při stopro-
centním čerpání takto zazávazkovaných projektů, k čemuž zpravidla ne-
dochází.

Priorita I. OP Zemědělství je zaměřena na investice do zemědělského
majetku a zemědělských podniků, dále na zlepšení zpracování zeměděl-
ských výrobků a jejich marketing a v neposlední řadě na lesní hospo-
dářství.

Opatření 1.1. je zaměřeno na oblast zemědělství a jeho cílem je pře-
devším zajištění větší konkurenceschopnosti a adaptace na podmínky
evropského trhu, zvýšení produktivity práce, zvýšení přidané hodnoty
a kvality zemědělských produktů, a tím i zvýšení příjmů v zemědělství.
Důležitým aspektem je také snižování a odstraňování negativních vlivů
zemědělské produkce na životní prostředí a ochrana vod a půdy před
znečištěním ze zemědělských zdrojů.

V roce 2006 byl v osmém a desátém kole příjmu žádostí na opatření
1.1. zaznamenán velký zájem ze strany žadatelů především o investiční
záměry a) a f) podopatření 1.1.1. Celkový počet zaregistrovaných pro-
jektů mnohonásobně převýšil finanční možnosti přidělených finančních
prostředků pro toto opatření. U podopatření 1.1.2. byl zaznamenán
mírný nárůst žadatelů oproti roku 2005. Poptávka ze strany žadatelů
pokryla disponibilní finanční prostředky na toto podopatření. 

Podopatření 1.1.1. Investice do zemědělského majetku
a podpora mladým začínajícím zemědělcům

Nejvíce zemědělců podalo žádosti na podopatření 1.1.1. v regionu
NUTS 2 Jihovýchod, kde bylo podáno celkem 256 žádostí (29 % z cel-
kového počtu žádostí). Nejmenší počet žádostí byl zaznamenán v regi-
onu NUTS 2 Severozápad. Největší zájem ze strany žadatelů byl o in-
vestiční záměr a) racionalizace a přestavba stávajících zařízení v chovu
skotu, prasat, ovcí a koz (505 žádostí – 57 % všech žádostí na podopat-
ření 1.1.1.).

V roce 2006 bylo vydáno 560 Rozhodnutí na žádosti podané v tomtéž
roce (včetně 3 projektů zaregistrovaných v roce 2005) v rámci podo-
patření 1.1.1. v částce veřejného spolufinancování 1 545 572 391 Kč,
což představuje 44 % aktuální alokaceA na podopatření 1.1.1. na obdo-
bí 2004 až 2006i. Z celkové aktuální alokace veřejných finančních pro-
středků (2004-2006) pro podopatření 1.1.1. bylo zazávazkováno v le-
tech 2004 až 2006 celkem 107 %.

Podopatření 1.1.2. Prohlubování diverzifikace zemědělských
činností

U podopatření 1.1.2. byl největší zájem žadatelů na rozdíl od podopat-
ření 1.1.1., v regionu NUTS 2 Moravskoslezsko. U podopatření 1.1.2.
byla ukončena administrace u třech projektů.

U investičního záměru a) výroba, zpracování a přímý prodej zeměděl-
ských výrobků bylo schváleno 28 žádostí (z 29 podaných). U investič-
ního záměru b) výroba, zpracování nepotravinářských zemědělských vý-
robků a jejich uvádění na trh, byly schváleny 2 projekty (ze tří poda-
ných), a u investičního záměru c) výroba a zpracování biomasy pochá-
zející z vlastní zemědělské činnosti a její uvádění na trh byl schválen je-
den projekt (ze dvou podaných).

V roce 2006 bylo vydáno 31 Rozhodnutí na žádosti podané v tomtéž
roce v rámci podopatření 1.1.2. v částce veřejného spolufinancování 
21 394 067 Kč, což představuje 61 % aktuální alokaceA na podopatře-
ní 1.1.2. na období 2004 až 2006i. Z celkové aktuální alokace veřejných
finančních prostředků (2004-2006) pro podopatření 1.1.2. bylo zazá-
vazkováno v letech 2004 až 2006 celkem 108 %.

Monitorovací indikátory opatření 1.1.

Celkem bylo v rámci opatření 1.1. v roce 2006 podepsáno 570 Podmí-
nek v částce veřejného spolufinancování 53 849 tis. EUR (včetně pro-
jektů zaregistrovaných v roce 2005) na investice do zemědělského ma-
jetku / zemědělských podniků, z toho na oblasti v LFA připadalo 346
projektů. Bylo podpořeno 118 projektů na polní plodiny (9 690 tis. EUR
veřejných prostředků); 1 projekt v oblasti zahradnictví (24 tis. EUR ve-
řejných prostředků); 3 projekty v oblasti vinařství (49 tis. EUR veřej-
ných prostředků); 13 projektů v oblasti ovocnářství (929 tis. EUR ve-
řejných prostředků); 220 projektů v oblasti mléčného skotu (24 834
tis. EUR veřejných prostředků); 23 projektů do oblasti výkrmu dobyt-
ka (995 tis. EUR veřejných prostředků); 40 projektů na chov prasat 

Tabulka 3: Aktuální finanční alokace – Operační program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“

5.2 Priorita I. OP Zemědělství: „Podpora zemědělství,  zpraco-
vání zemědělských produktů a lesnímu hospodářství“

5.2.1. Opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku 
/ zemědělských podniků

€ 2004-2006

Veřejné zdroje

Veřejné zdroje
Příspěvek EU

Příspěvek ČR
Celkem EU EAGGF FIFG

Podpora zemědělství, zpracování 
zemědělských produktů a lesnímu 
hospodářství

153 908 936 99 258 276 99 258 276 54 650 660

Investice do zemědělského majetku 128 107 891 80 822 075 80 822 075 47 285 816

Zlepšení zpracování zemědělských
produktů a jejich marketing 14 280 179 9 996 125 9 996 125 4 284 054

Lesní hospodářství 11 520 866 8 440 076 8 440 076 3 080 790

Rozvoj venkova, rybářství
a odborné vzdělávání 94 690 665 72 901 115 68 957 639 3 943 476 21 789 550

Posílení přizpůsobivosti a rozvoje 
venkovských oblastí 88 202 710 68 316 825 68 316 825 19 885 885

Odborné vzdělávání 854 418 640 814 640 814 213 604

Rybářství 5 633 537 3 943 476 3 943 476 1 690 061

Technická pomoc 2 322 715 1 742 036 1 574 439 167 597 580 679

Technická pomoc 2 322 715 1 742 036 1 574 439 167 597 580 679

Celkem 250 922 316 173 901 427 169 790 354 4 111 073 77 020 889
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(4 248 tis. EUR veřejných prostředků); 11 projektů na chov drůbeže
(629 tis. EUR veřejných prostředků). Podrobnější informace k monitorova-
cím indikátorům jsou uvedeny v příloze č. 3.

Finanční prostředky opatření 1.2. se vynakládají na zlepšení zpracování
zemědělských produktů, tj. především na modernizaci a rekonstrukci
výrobních zařízení, zavádění nových technologií a stejně tak i na pod-
poru marketingu zemědělských produktů.

V roce 2006 byla vyhlášena dvě kola příjmu žádostí na celé opatření
1.2. Nebyl zaznamenán převis žádostí nad alokací. Projekty, které splni-
ly kritéria přijatelnosti byly schváleny a byla na ně vydána Rozhodnutí.
Největší zájem ze strany žadatelů byl o investiční záměr a) zlepšení
zpracování masa (včetně drůbeže) a jedlých drobů. Dne 8. září 2006 
bylo vydáno 32 Rozhodnutí v částce veřejného spolufinancování 
174 177 911 Kč. Dne 20. 3. 2007 bylo schváleno 28 projektů v celkové
částce spolufinancování 90 590 324 Kč, jednalo se o projekty, které byly za-
registrovány v 5. kole příjmu žádostí roku 2006. Toto dodatečné kolo pří-

jmu žádostí bylo vyhlášeno z důvodu umožnění čerpání finančních pro-
středků, které se uvolnily v opatření 1.2. odstoupením některých žada-
telů od projektů zaregistrovaných v předchozích letech a snížením
hodnoty přijatelných výdajů u dalších projektů v období od registrace
projektů do ukončení jejich realizace.

Zpracovatelé zemědělských produktů žádali nejvíce v regionu NUTS 2
Jihozápad, kde bylo podáno celkem 29 projektů, což představuje téměř
44 % všech zaregistrovaných žádostí.

Z celkového počtu 66 zaregistrovaných žádostí v roce 2006 byla ukon-
čena administrace u 2 projektů před vydáním Rozhodnutí (žadatelé se
nedostavili k doplnění dat po administrativní kontrole).

V roce 2006 a počátkem roku 2007 bylo vydáno celkem 60 Rozhodnu-
tí na žádosti podané v roce 2006 v rámci opatření 1.2. v částce veřej-
ného spolufinancování 264 768 235 Kč, což představuje 66 % aktuální
alokaceA na opatření 1.2. na období 2004 až 2006i.
Z celkové aktuální alokace veřejných finančních prostředků (2004-
2006) pro opatření 1.2. bylo zazávazkováno v letech 2004 až 2006 cel-
kem 105 %.

5.2.2. Opatření 1.2.  Zlepšení zpracování 
zemědělských výrobků a jejich marketing

Tabulka 4: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 1.1.1. 
Investice do zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím zemědělcům – rok 2006

PODOPATŘENÍ 1.1.1.
RO SZIF CELKEM

Praha Č. Budějovice Ústí n. Lab. Hr. Králové Brno Olomouc Opava poč. žádostí tis. Kč

120 206 42 130 256 87 49 890 2 655 533

75 122 23 82 173 57 28 560 1 545 572

39 67 16 33 69 26 20 270 939 088

6 10 1 7 9 5 0 38 98 000

222 379 88 211 491 227 109 1 727 3 612 371

Celkem zaregistrováno
v roce 2006
Vydaná Rozhodnutí 
v roce 2006
Nedoporučeno
/neschváleno
Ukončena administrace 
k 31. 12. 2006
Schválené žádosti 
k 30. 4. 2007ii

Tabulka 5: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 1.1.2. 
Prohlubování diverzifikace zemědělských činností - rok 2006

PODOPATŘENÍ 1.1.2.
RO SZIF CELKEM

Praha Č. Budějovice Ústí n. Lab. Hr. Králové Brno Olomouc Opava poč. žádostí tis. Kč

4 5 0 3 9 2 11 34 22 645

4 5 0 3 6 2 11 31 21 394

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 3 0 0 3 1 306

5 6 1 3 16 5 15 51 35 134

Celkem zaregistrováno
v roce 2006
Vydaná Rozhodnutí 
v roce 2006
Nedoporučeno
/neschváleno
Ukončena administrace 
k 31. 12. 2006
Schválené žádosti 
k 30. 4. 2007ii

Tabulka 6: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za opatření 1.2. 
Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing – rok 2006

OPATŘENÍ 1.2.
RO SZIF CELKEM

Praha Č. Budějovice Ústí n. Lab. Hr. Králové Brno Olomouc Opava poč. žádostí tis. Kč

Celkem zaregistrováno
v roce 2006
Vydaná Rozhodnutí 
v roce 2006(i)

Nedoporučeno
/neschváleno
Ukončena administrace 
k 31. 12. 2006

Poznámka: (i) – na projekty zaregistrované v 5. kole příjmu žádostí roku 2006 byla vydána Rozhodnutí dne 20.3.2007. Bylo vydáno 28 Rozhodnutí v celkové 
výši spolufinancování 90 590 324 Kč.

Schválené žádosti 
k 30. 4. 2007ii

8 29 4 9 4 7 5 66 237 800

3 15 1 6 1 4 2 32 174 178

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 2 0 0 2 8 000

10 55 6 13 10 14 5 113 404 869



Monitorovací indikátory opatření 1.2.

Celkem bylo v roce 2006 podepsáno 31 Podmínek na zlepšování zpra-
cování zemědělských produktů a jejich marketing v částce veřejného
spolufinancování 5 622 tis. EUR. Takto bylo podpořeno 13 projektů na
zpracování masa (2 669 tis. EUR veřejných prostředků); 8 projektů na
zpracování mléka a mléčných produktů (1 197 tis. EUR veřejných pro-
středků); 6 projektů na obiloviny (1 071 tis. EUR veřejných prostřed-
ků) a 4 projekty na ovoce a zeleninu (685 tis. EUR veřejných prostřed-
ků). Podrobnější informace k monitorovacím indikátorům jsou uvedeny v pří-
loze č. 3.

Opatření 1.3. je zaměřeno na lesní hospodářství, zejména na dobré
hospodaření v lesích spojené s obnovou lesního potenciálu poškozené-
ho přírodními kalamitami, podporou preventivních opatření proti pří-
rodním kalamitám a opatřeními na zlepšování ekologické stability lesů.

V průběhu roku 2006 byla vyhlášena dvě kola příjmu žádostí na opat-
ření 1.3. První kolo příjmu žádostí bylo vyhlášeno na podopatření
1.3.4., druhé kolo na zbývající tři podopatření. Disponibilní finanční
zdroje v podopatření 1.3.1. zcela uspokojili poptávku žadatelů. U podo-
patření 1.3.2. a 1.3.4. nebyl zaznamenán očekávaný zájem žadatelů, ale
stejně jako v roce 2005 vzrostl počet žadatelů na podopatření 1.3.2
(o 46 % více zaregistrovaných projektů na podopatření 1.3.2. oproti ro-
ku 2005). V případě podopatření 1.3.4. se počet zaregistrovaných pro-
jektů oproti roku 2005 víceméně nezměnil. Projekty, které prošly ad-
ministrativní kontrolou, byly schváleny. 

Ani v roce 2006 nebyl o podopatření 1.3.3. projeven ze strany žadate-
lů žádný zájem, ačkoliv v průběhu roku v rámci celého opatření 1.3.
proběhla široká osvěta v tištěných médiích, ve spolupráci s nevládními
neziskovými organizacemi a především na seminářích, veletrzích a vý-
stavách, kde Řídící orgán OP pokračoval v informování o možnostech
čerpání OP Zemědělství v lesním hospodářství. 

Dne 20. července 2006 bylo vydáno 11 Rozhodnutí na podopatření
1.3.4. na celkovou částku podpory 2 040 tis. Kč. 11. září 2006 bylo vy-
dáno celkem 19 Rozhodnutí na podopatření 1.3.1. v částce veřejného

spolufinancování 48 350 883 Kč a  67 Rozhodnutí na podopatření
1.3.2. v celkové výši 130 283 416 Kč. Dne 8. prosince 2006 bylo doda-
tečně vydáno jedno Rozhodnutí na podopatření 1.3.1. v celkové část-
ce 1 740 440 Kč.

Podopatření 1.3.1. Obnova lesního potenciálu poškozeného
přírodními kalamitami a požárem a zavádění příslušných
ochranných preventivních opatření

Největší zájem ze strany žadatelů v podopatření 1.3.1. byl v regionu
NUTS 2 Severozápad (zaregistrováno osm žádostí). Všech 20 podaných
žádostí bylo schváleno a bylo na ně vydáno Rozhodnutí. Pouze u jedné
žádosti byla ukončena administrace z důvodu stažení žádosti žadate-
lem.

V roce 2006 bylo vydáno 20 Rozhodnutí na žádosti podané v tomtéž
roce v rámci podopatření 1.3.1. v částce veřejného spolufinancování 
50 091 323 Kč, která pokrývala z 52 % aktuální alokaciA na podopatře-
ní 1.3.1. na období 2004 až 2006i. Z celkové aktuální alokace veřejných
finančních prostředků (2004-2006) pro opatření 1.3.1. bylo zazávazko-
váno v letech 2004 - 2006 celkem 94 %. 

Podopatření 1.3.2. Investice do lesů

Největší zájem ze strany žadatelů o podopatření 1.3.2. byl v regionu
NUTS 2 Jihovýchod, kde bylo podáno 22 žádostí. Celkem bylo podáno
69 žádostí, u dvou z nich byla ukončena administrace před vydáním
Rozhodnutí (v jednom případě se žadatel nedostavil k doplnění údajů
po provedené administrativní kontrole, v jednom případě byl žadatel
vyřazen po provedení administrativní kontroly žádosti). U dvou žádostí

byla ukončena administrace po vydání Rozhodnutí (v jednom případě
žadatel odstoupil před podpisem Podmínek a v jednom případě od-
stoupil po podpisu Podmínek).

V roce 2006 bylo vydáno 67 Rozhodnutí na žádosti podané v tomtéž
roce v rámci podopatření 1.3.2. v částce veřejného spolufinancování
130 283 416 Kč, což představuje 62 % aktuální alokaceA na podopatře-
ní 1.3.2. na období 2004 - 2006i. Z celkové aktuální alokace veřejných
finančních prostředků (2004-2006) pro opatření 1.3.2. bylo zazávazko-
váno v letech 2004 až 2006 celkem 95 %.

5.2.3. Opatření 1.3. Lesní hospodářství

Tabulka 7: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 1.3.1. 
Obnova lesního potenciálu poškozeného přírodními kalamitami a požárem a zavádění příslušných ochranných preventivních opatření - rok 2006

PODOPATŘENÍ 1.3.1.
RO SZIF CELKEM

Praha Č. Budějovice Ústí n. Lab. Hr. Králové Brno Olomouc Opava poč. žádostí tis. Kč

1 4 8 1 3 3 0 20 50 079

1 4 8 1 3 3 0 20 50 091

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 1 0 0 0 0 1 3 386

1 6 12 2 5 17 0 43 89 285

Celkem zaregistrováno
v roce 2006
Vydaná Rozhodnutí 
v roce 2006
Nedoporučeno
/neschváleno
Ukončena administrace 
k 31. 12. 2006
Schválené žádosti 
k 30. 4. 2007ii

Tabulka 8: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 1.3.2. Investice do lesů – rok 2006

PODOPATŘENÍ 1.3.2.
RO SZIF CELKEM

Praha Č. Budějovice Ústí n. Lab. Hr. Králové Brno Olomouc Opava poč. žádostí tis. Kč

7 18 3 11 22 8 0 69 131 629 

6 18 3 10 22 8 0 67 128 589

0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 1 0 2 0 4 4 359

13 28 7 18 37 9 0 112 196 351

Celkem zaregistrováno
v roce 2006
Vydaná Rozhodnutí 
v roce 2006
Nedoporučeno
/neschváleno
Ukončena administrace 
k 31. 12. 2006
Schválené žádosti 
k 30. 4. 2007ii
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Podopatření 1.3.4. Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd

U podopatření 1.3.4. bylo zaregistrováno celkem dvanáct žádostí, z nichž
byla ukončena administrace před vydáním Rozhodnutí pouze u jedné
žádosti (žadatel se nedostavil k doplnění dat po provedené administra-
tivní kontrole). Po podpisu Podmínek byla ukončena administrace u jed-
né žádosti z důvodu porušení Podmínek při kontrole fyzické realizace
projektu.

V roce 2006 bylo vydáno 11 Rozhodnutí na žádosti podané v tomtéž
roce v rámci podopatření 1.3.4. v částce veřejného spolufinancování 
2 040 100 Kč, což představuje 11 % aktuální alokaceA na podopatření
1.3.4. na období 2004 - 2006i. Z celkové aktuální alokace veřejných fi-
nančních prostředků (2004-2006) pro podopatření 1.3.4. bylo zazávaz-
kováno v letech 2004 až 2006 celkem 40 %.

Monitorovací indikátory opatření 1.3.

Celkem bylo v rámci opatření 1.3. v roce 2006 podepsáno 92 Podmínek  na les-
nická opatření, a tak podpořeno 65 projektů na investice do ekonomické, eko-
logické a sociální hodnoty lesa (4 475 tis. EUR veřejných prostředků), 17 projek-
tů na obnovu produkčního potenciálu lesa (1 519 tis. EUR veřejných prostřed-
ků) a 10 projektů na zalesnění zemědělsky nevyužívané půdy (70 tis. EUR).
Podrobnější informace k monitorovacím indikátorům jsou uvedeny v příloze č. 3.

Druhá priorita OP Zemědělství je zaměřená zejména na rozvoj venko-
va a obsahuje široké spektrum aktivit. 

Opatření 2.1. zahrnuje pět podopatření, která podporují pozemkové
úpravy, obnovu a zachování zemědělské krajiny, zajištění funkčnosti 
vodních zdrojů, diverzifikaci zemědělských aktivit a celou metodu 
LEADER+.

V průběhu roku 2006 byla vyhlášena dvě kola příjmu žádostí o podpo-
ru pro různá podopatření v rámci opatření 2.1. V  prvním kole příjmu
žádostí roku 2006 (celkově 8. kolo příjmu žádostí), které proběhlo
v termínu od 6. do 24. února 2006, bylo na podopatření 2.1.3. vydáno
celkem 58 Rozhodnutí v celkové částce 301 427 735 Kč a u podopat-
ření 2.1.5. celkem 45 Rozhodnutí ve výši 40 058 196 Kč. V rámci dru-
hého kola příjmu žádostí roku 2006 (celkově 9. kolo příjmu žádostí),
které bylo vyhlášeno v termínu od 10. do 28. dubna 2006, bylo na po-
dopatření 2.1.2. vydáno 38 Rozhodnutí ve výši 86 437 946 Kč a v rám-
ci podopatření  2.1.4. investiční záměr c) 16 Rozhodnutí v částce 
8 253 300 Kč.

Podopatření 2.1.1. Pozemkové úpravy

Hlavním účelem pozemkových úprav je uspořádání vlastnických práv
k pozemkům, prostorové a funkční úpravy pozemků a jejich reálné vy-
tyčení.

V roce 2006 nebylo již vyhlášeno žádné kolo příjmu žádostí o podpo-
ru na podopatření 2.1.1., neboť už v roce 2005 pokryly podané žádos-
ti alokované prostředky na roky 2005 i 2006.

V březnu roku 2006 bylo vydáno 234 Rozhodnutí na žádosti podané
v roce 2005 v rámci podopatření 2.1.1. v částce veřejného spolufinan-
cování 1 006 668 659 Kč, která pokrývala ze 70 % aktuální alokaciA na
podopatření 2.1.1. pro období 2004-2006i. Celkem bylo v podopatření
2.1.1. vydáno 399 Rozhodnutí ve výši 1 605 287 341 Kč, což znamená,
že z celkové aktuální alokace veřejných prostředků (2004-2006) pro
opatření 2.1.1. bylo v letech 2004-2006 zazávazkováno celkem více než
112 %. V rámci tohoto podopatření byla využita možnost přezávazko-
vání, které schválilo Ministerstvo zemědělství.

Podopatření 2.1.2. Obnova potenciálu a zachování zeměděl-
ské krajiny

V únoru roku 2006 bylo vydáno 12 Rozhodnutí na podopatření 2.1.2.
v celkové částce 21 078 092 Kč na žádosti podané v roce 2005. 
Největší zájem o podopatření 2.1.2. byl v roce 2006 zaznamenán v re-
gionu NUTS 2 Jihovýchod, kde bylo podáno 38 žádostí, což představu-
je 67 % ze všech podaných žádostí na toto podopatření. Z celkového

Tabulka 9: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 1.3.4. 
Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd –  rok 2006

PODOPATŘENÍ 1.3.4.
RO SZIF CELKEM

Praha Č. Budějovice Ústí n. Lab. Hr. Králové Brno Olomouc Opava poč. žádostí tis. Kč

1 5 1 1 1 2 1 12 2 165 

1 5 1 0 1 2 1 11 2 018

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 0 1 0 0 0 2 147

3 6 1 3 3 3 1 20 7 286

Celkem zaregistrováno
v roce 2006
Vydaná Rozhodnutí 
v roce 2006
Nedoporučeno
/neschváleno
Ukončena administrace 
k 31. 12. 2006

Tabulka 10: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.1.1. Pozemkové úpravy – rok 2006

PODOPATŘENÍ 2.1.1.
RO SZIF CELKEM

Praha Č. Budějovice Ústí n. Lab. Hr. Králové Brno Olomouc Opava poč. žádostí tis. Kč

68 96 20 76 80 35 10 385 1 405 365

43 46 18 53 50 23 1 234 1 006 669

22 48 2 22 29 11 9 143 370 663

3 2 0 1 1 1 0 8 28 033

70 91 28 78 86 36 6 395 1 406 389

Celkem zaregistrováno
v roce 2005
Vydaná Rozhodnutí 
v roce 2006
Nedoporučeno
/neschváleno v roce 2006
Ukončena administrace 
k 31. 12. 2006
Schválené žádosti 
k 30. 4. 2007ii

5.3 Priorita II.:
„Rozvoj venkova, rybářství a odborné vzdělávání“

5.3.1. Opatření 2.1.
Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí

Schválené žádosti 
k 30. 4. 2007ii



počtu žádostí v roce 2006 byla u dvou žádostí ukončena administrace
(žádosti byly vyřazeny po administrativní kontrole).

V průběhu roku 2006 bylo také vyhlášeno jedno kolo příjmu žádostí
(celkově 9. kolo příjmu žádostí) o podporu na podopatření 2.1.2. 
V rámci tohoto kola příjmu žádostí bylo v říjnu roku 2006 vydáno 
38 Rozhodnutí v celkové částce 86 437 946 Kč. V roce 2006 bylo tedy
celkem na podopatření 2.1.2. vydáno 50 Rozhodnutí v celkové částce
veřejného spolufinancování 107 516 038 Kč, která pokrývala z 87 % ak-
tuální alokaciA pro podopatření 2.1.2. na období 2004-2006i. Z celkové
aktuální alokace veřejných prostředků (2004-2006) pro opatření 2.1.2.
bylo v letech 2004-2006 zazávazkováno přibližně 100 %. 

Na základě schválení realokovaných prostředků (Rozhodnutím komise č. 
K (2006) 7276 ze dne 27. 12. 2006) bylo v lednu roku 2007 vydáno jed-
no Rozhodnutí v částce 2 178 326 Kč o poskytnutí finanční pomoci z OP
Zemědělství na podopatření 2.1.2.

Podopatření 2.1.3. Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských
vodních zdrojů

Největší zájem ze strany žadatelů o podopatření 2.1.3. byl v roce 2006
zaznamenán v regionu NUTS 2 Jihovýchod - 61 žádostí (tj. 44 % všech
podaných žádostí). 

Z celkového počtu zaregistrovaných žádostí nebylo doporučeno a schvá-
leno 79 žádostí z důvodu nedostatku disponibilních finančních zdrojů.
Administrace byla ukončena celkem u 3 žádostí, a to z důvodu chybně
zaregistrované žádosti, vyřazení žádosti po administrativní kontrole a ne-
splnění kriteria přijatelnosti ekonomické životaschopnosti projektu.

V roce 2006 proběhlo jedno kolo příjmu žádostí o podporu na toto pod-
opatření. V rámci osmého kola příjmu bylo v září 2006 vydáno 58
Rozhodnutí v celkové částce 301 427 735 Kč, která pokrývala z 56 % ak-
tuální alokaciA na podopatření 2.1.3. na období 2004-2006i. Z celkové ak-
tuální alokace veřejných prostředků (2004-2006) pro opatření 2.1.3. by-
lo v letech 2004-2006 zazávazkováno celkem 112 %. U tohoto podopa-
tření byla rovněž využita možnost přezávazkování, které schválilo MZe.

Podopatření 2.1.4. Rozvoj venkova
(podopatření typu LEADER+)

Realizace podopatření typu LEADER+ umožnila jak přípravu pilotních
místních akčních skupin, realizaci jejich integrované strategie rozvoje,
tak i proškolení dalších potenciálních zájemců o metodu LEADER+,
která bude pokračovat v dalším programovacím období EU po roce 2006.

U podopatření 2.1.4. jsou definovány tři investiční záměry. V souladu se
schváleným Operačním programem Rozvoj venkova a multifunkční ze-
mědělství bylo v roce 2004 vybráno deset Místních akčních skupin
(MAS) a jejich strategií. Investiční záměr b) představuje konkrétní pro-
jekty na realizaci strategií vybraných MAS, kdy projekty předkládají ža-
datelé z území dané MAS.

Investiční záměr c) podporuje přípravu jak zakládání nových místních
akčních skupin, tak sestavování jejich integrovaných strategií rozvoje.
Na investiční záměr c) bylo v roce 2006 vyhlášeno jedno kolo příjmu
žádostí a zájem žadatelů převýšil alokované finanční prostředky. V dub-
nu 2006 bylo vydáno 33 Rozhodnutí na projekty zaregistrované na
konci roku 2005 v částce veřejného spolufinancování 18 750 598 Kč.
Na projekty zaregistrované v roce 2006 bylo vydáno 16 Rozhodnutí
v částce veřejného spolufinancování 8 253 300 Kč.

Z celkového počtu žádostí schválených v roce 2006 nebylo doporuče-
no a schváleno 56 žádostí z důvodu nedostatku disponibilních finanč-
ních zdrojů. V pěti případech byla ukončena administrace (ve dvou pří-
padech vyřazen po administrativní kontrole,ve dvou případech se žada-
tel nedostavil k doplnění administrativní kontroly a v jednom případě
nesplnil kritérium přijatelnosti).

Podopatření 2.1.5. Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit
blízkých zemědělství

V roce 2006 bylo vyhlášeno jedno kolo příjmu žádostí o podporu a by-
lo přijato 49 žádostí. Administrace byla ukončena u celkem šesti žádo-
stí (čtyři žádosti před vydáním Rozhodnutí – jeden žadatel se nedosta-
vil k doplnění dat po administrativní kontrole, dva projekty nesplnily

Tabulka 12: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.1.3. 
Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů – rok 2006

PODOPATŘENÍ 2.1.3.
RO SZIF CELKEM

Praha Č. Budějovice Ústí n. Lab. Hr. Králové Brno Olomouc Opava poč. žádostí tis. Kč

Celkem zaregistrováno
v roce 2006

Vydaná Rozhodnutí v roce 2006 celkem 

Nedoporučeno
/neschváleno v roce 2006
Ukončena administrace 
k 31. 12. 2006
Schválené žádosti 
k 30. 4. 2007ii

23 38 6 9 61 1 2 140 615 406

58 301 428

14 25 5 4 30 0 1 79 306 546

0 1 0 1 1 0 0 3 7 432

17 25 28 8 52 1 2 133 532 503

Tabulka 11: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.1.2. 
Obnova potenciálu a zachování zemědělské krajiny – rok 2006

PODOPATŘENÍ 2.1.2.
RO SZIF CELKEM

Praha Č. Budějovice Ústí n. Lab. Hr. Králové Brno Olomouc Opava poč. žádostí tis. Kč

Celkem zaregistrováno
v roce 2006

Vydaná Rozhodnutí v roce 2006 celkem *

Nedoporučeno
/neschváleno v roce 2006
Ukončena administrace 
k 31. 12. 2006
Schválené žádosti 
k 30. 4. 2007ii

2 14 2 0 38 0 1 57 116 065

50 107 516

1 6 0 0 9 0 1 17 25 732

0 0 1 0 1 0 0 2 3 895

1 11 1 0 46 0 0 59 123 206

* zahrnuje vydání 12 Rozhodnutí projektů zaregistrovaných v roce 2005.
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RO SZIF Vybrané
MAS

Schváleno
v roce
2005

(počet)

Schváleno
v roce
2006

(počet)

Schváleno
celkem
(počet)

Schváleno
v částce
celkem
(tis. Kč)

Celková
alokace
na MAS
(tis. Kč)

Termín 
1. výzvy

Termín
2. výzvy

Termín
3. výzvy

Tabulka 13: LEADER+ - investiční záměr b) 1.skupina realizace strategie - rok 2006

Praha

České
Budějov.

Hradec
Králové

Brno

Olomouc

Opava

CELKEM

40

7

0

0

0

0

0

0

0

0

47

Posázaví o.p.s.

LAG "Chance in Nature"

Český Západ - místní
partnerství

MAS Sdružení Růže

LAG Podralsko (OS)

Kyjovské Slovácko 
v pohybu

Region HANÁ

MAS Hornolidečska

MAS Pobeskydí - z.s.p.o.

Rýmařovsko o.p.s.

22

21

19

32

35

48

24

10

20

22

253

62

79

35

48

34

42

300

23 178 

12 533 

12 018 

11 252 

14 999 

17 324 

9 628 

8 663

21 459 

10 574 

141 628

23 039

12 525

12 018

11 685

14 990

17 082

9 721

8 664

20 921

9 794

140 439

8.4.-9.5.2005

28.-30.6.2005

13.6.-25.7.2005

2.5.- 30.6.2005

8.4.-13.5.2005

27.6.-26.8.2005

1.7-5.9.2005

22.8.-23.9.2005

29.6.-3.8.2005

1. - 3.8.2005

25.10.-15.11.2005

29. - 30.11.2005

24.10. - 5.12.2005

22.9. - 22.11.2005

1. - 30.11.2005

3.1.-14.2.2006

8.12.2005-6.2.2006

27.1.-28.2.2006

10.7. - 8.8.2006

5.1.-6.2.2006

23.6.-24.7.2006

PODOPATŘENÍ 2.1.4.
RO SZIF CELKEM

Praha Č. Budějovice Ústí n. Lab. Hr. Králové Brno Olomouc Opava poč. žádostí tis. Kč

5 8 7 8 13 11 6 58 28 970

7 6 3 10 9 12 2 49 26 812

3 7 8 7 9 18 4 56 28 626

0 1 2 2 0 0 0 5 2 265

Celkem zaregistrováno
v roce 2006
Vydaná Rozhodnutí 
v roce 2006*

Nedoporučeno
/neschváleno*

Ukončena administrace 
k 31. 12. 2006 *

Tabulka 14: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.1.4. 
Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER+) – investiční záměr c) 2. skupina osvojování schopností – rok 2006

* včetně projektů zaregistrovaných na konci roku 2005 

kriteria přijatelnosti a v jednom případě odstoupil žadatel od projektu;
u dalších dvou projektů byla ukončena administrace po vydání
Rozhodnutí – v obou případech odstoupil žadatel před podpisem
Podmínek). Největší zájem ze strany žadatelů o podopatření 2.1.5. byl
v roce 2006 zaznamenán v regionu NUTS 2 Jihovýchod – 13 žádostí (tj.
27 % všech podaných žádostí).
V roce 2006 bylo vydáno 45 Rozhodnutí na žádosti podané v tomtéž
roce v rámci podopatření 2.1.5. v částce veřejného spolufinancování 
40 058 196 Kč, což představuje 51 % aktuální alokaceA na podopatře-
ní 2.1.5. na období 2004 - 2006i. Z celkové aktuální alokace veřejných
finančních prostředků (2004-2006) pro podopatření 2.1.5. bylo zazá-
vazkováno v letech 2004 až 2006 celkem 112 %.

Monitorovací indikátory opatření 2.1.

Celkem bylo v roce 2006 podepsáno 230 Podmínek (k projektům za-
registrovaných v roce 2005) na projekty pozemkových úprav (32 939
tis. EUR veřejných prostředků), 55 Podmínek na řízení zemědělských
vodních zdrojů, z toho bylo 13 projektů na pořízení a obnovu staveb
k vodohospodářským melioracím pozemků (3 050 tis. EUR veřejných
prostředků) a 42 projektů na zemědělské vodní nádrže (7 422 tis. EUR
veřejných prostředků). Dalších 49 Podmínek (včetně projektů zaregist-
rovaných v roce 2005) bylo podepsáno na projekty obnovy potenciálu
a zachování zemědělské krajiny, z toho pouze dva projekty se týkaly ob-
novy zemědělského produkčního potenciálu (137 tis. EUR veřejných
prostředků) a 47 projektů bylo na protipovodňovou prevenci (3 602
tis. EUR veřejných prostředků). V rámci diverzifikace zemědělských ak-



tivit a aktivit blízkých zemědělství bylo v roce 2006 podepsáno 
38 Podmínek, z toho bylo 33 projektů na agroturistiku (999 tis. EUR
veřejných prostředků), jeden projekt na rozšíření aktivit a alternativní
zdroje (40 tis. EUR veřejných prostředků) a čtyři projekty na alterna-
tivní zdroje energie (118 tis. EUR veřejných prostředků). Podrobnější in-
formace k monitorovacím indikátorům jsou uvedeny v příloze č. 3.

5.3.2.  Opatření 2.2. Odborné vzdělávání

Účelem odborného vzdělávání je zabezpečit subjektům působícím
v rámci resortu zemědělství dostupnost potřebných znalostí, doved-
ností a informací, a tak podpořit konkurenceschopnost jejich podniká-
ní. Semináře jsou určeny pro zemědělce, rybáře, pracovníky lesního
hospodářství a zpracovatele produktů rostlinné i živočišné výroby.

Jediným žadatelem opatření 2.2. Odborné vzdělávání je Ústav zeměděl-
ských a potravinářských opatření (ÚZPI). V roce 2004 byl vyhlášen kon-
tinuální příjem žádostí. V rámci opatření 2.2. Odborné vzdělávání byla

vydána Rozhodnutí pro alokaci 2004 v srpnu roku 2006 na 8 projektů
v celkové částce podpory 6 500 500 Kč. Tyto zazávazkované projekty
byly proplaceny v měsíci říjnu a listopadu 2006 v celkové částce 
6 332 041 Kč. Pro alokaci roku 2005 byla po výběrovém řízení vydána
Rozhodnutí v listopadu roku 2006 na 16 projektů v celkové částce
podpory 10 675 370 Kč. Podle nastaveného harmonogramu se předpoklá-
dá proplacení těchto projektů do konce roku 2007. 

5.3.3.  Opatření 2.3. Rybářství

Podpora zlepšení zpracování a marketingu rybích výrobků, chovu vod-
ních živočichů a činností prováděných odborníky v rybářství má přispět
k vyšší konkurenceschopnosti podnikání subjektů působících v rámci
resortu zemědělství.

Podopatření 2.3.1. Zpracování ryb a marketing výrobků z ryb

V průběhu roku 2006 byla vyhlášena tři kola příjmu žádostí na podo-
patření 2.3.1. Bylo zaregistrováno celkem deset žádostí. U dvou žádo-

stí byla ukončená administrace ještě před vydáním Rozhodnutí. Na osm
žádosti bylo vydáno Rozhodnutí v částce veřejného spolufinancování
13 514 845 Kč. 

Největší zájem ze strany žadatelů byl o investiční záměr a). Nejvíce žá-
dostí bylo podáno v regionu NUTS 2 Střední Čechy. Dále bylo vydáno
6 Rozhodnutí v celkové částce veřejného spolufinancování 8 247 950 Kč
na projekty zaregistrované již v roce 2005.

Podopatření 2.3.2. Chov vodních živočichů – akvakultura

V roce 2006 byla vyhlášena tři kola příjmu žádostí na podopatření
2.3.2. Nejvíce žádostí bylo podáno v regionech NUTS 2 Jihozápad
a Jihovýchod. 

Bylo zaregistrováno celkem 115 žádostí a vydáno 120 Rozhodnutí
v částce veřejného spolufinancování 104 983 072 Kč včetně projektů
zaregistrovaných již v roce 2005. Největší zájem ze strany žadatelů byl
o investiční záměr a).

Podopatření 2.3.3. Činnosti prováděné odborníky v rybářství
a propagační opatření

V roce 2006 bylo vyhlášeno jedno kolo příjmu žádostí na podopatření
2.3.3. Byly podány čtyři žádosti v regionu NUTS 2 Jihozápad. Byla vydá-
na čtyři Rozhodnutí v částce veřejného spolufinancování 1 637 000 Kč.
Všechny projekty realizují investiční záměr c) podpora hledání nových
odbytišť.
Podrobnější přehled o čerpání prostředků z fondu FIFG (tedy celé opatření
2.3. Rybářství a část opatření 3.1. financované z FIFG) lze nalézt v příloze č.
4, kde jsou uvedeny všechny projekty, na které byla v roce 2006 vydána
Rozhodnutí (tedy včetně projektů zaregistrovaných v roce 2005), registrační
číslo žádosti, příjemce pomoci, údaje o částce, na které Rozhodnutí bylo vy-
dáno a údaje o proplácení. Finanční částky jsou uvedeny v EUR.

Po započítání provedených realokací v opatření 2.3. bylo ke konci ro-
ku 2006 zazávazkováno více než 95 % aktuální alokaceA na období 2004
– 2006i. Zájem ze strany rybářské veřejnosti nedosahující finančních
možností opatření 2.3. Rybářství, který vedl k snížení alokace v rámci
realokací, je způsoben řadou faktorů. Jde především o to, že odvětví ry-

Tabulka 15: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.1.5. 
Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých zemědělství – rok 2006

PODOPATŘENÍ 2.1.5.
RO SZIF CELKEM

Praha Č. Budějovice Ústí n. Lab. Hr. Králové Brno Olomouc Opava poč. žádostí tis. Kč

4 5 6 5 13 7 9 49 42 008

4 5 6 5 11 7 7 45 40 058

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 4 0 2 6 4 290

12 11 8 9 18 8 9 75 62 423

Celkem zaregistrováno
v roce 2006
Vydaná Rozhodnutí 
v roce 2006
Nedoporučeno
/neschváleno
Ukončena administrace 
k 31. 12. 2006
Schválené žádosti 
k 30. 4. 2007ii

Tabulka 16: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.3.1. 
Zpracování ryb a marketing výrobků z ryb – rok 2006

PODOPATŘENÍ 2.3.1.
RO SZIF CELKEM

Praha Č. Budějovice Ústí n. Lab. Hr. Králové Brno Olomouc Opava poč. žádostí tis. Kč

5 2 0 1 2 0 0 10 19 839

4 4 1 1 4 0 0 14 21 762

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 1 0 0 0 0 0 3 6 430

4 5 2 1 4 0 3 19 31 300

Celkem zaregistrováno
v roce 2006
Vydaná Rozhodnutí 
v roce 2006*

Nedoporučeno
/neschváleno
Ukončena administrace 
k 31. 12. 2006
Schválené žádosti 
k 30. 4. 2007ii

* včetně projektů zaregistrovaných v roce 2005, na které byla vydána Rozhodnutí až v roce 2006
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bářství je v ČR poměrně malého rozsahu, a proto okruh příjemců po-
moci je omezený. Řada žadatelů žádala o podporu opakovaně na mno-
ho projektů s většinou 100% úspěšností. Z důvodu maximální výše
podpory do 50 % přijatelných výdajů tak žadatelé vyčerpávají své inves-
tiční možnosti (v závislosti na ekonomické situaci firmy). Podopatření
2.3.1. je pokračováním opatření programu SAPARD, kde byly realizová-
ny významné investice, a proto není taková potřeba podpory ze strany
žadatelů (za stávajících podmínek 50% spolufinancování). Vzhledem
k úrovni rentability v odvětví rybářství by vyššímu čerpání finančních
prostředků prospělo vyšší veřejné spolufinancování projektů. Pro lepší
čerpání bylo provedeno mnoho opatření, např. pravidelné rozšiřování
okruhu přijatelných výdajů, zvýšení horní hranice přijatelných výdajů u
podopatření 2.3.2. nebo realokace finančních prostředků z podopatře-
ní 2.3.1. na 2.3.2. a soustavné informování odborné rybářské veřejnos-
ti o možnostech čerpání finančních prostředků z OP Zemědělství.

O všech krocích k zajištění lepšího čerpání opatření 2.3. Rybářství jsou
pravidelně informováni členové Monitorovacího výboru OP
Zemědělství na svých zasedáních. Všechna tato opatření se již částeč-
ně projevila ve zvýšení počtu žadatelů v roce 2005 a především v roce
2006.

5.4 Priorita III.:  „Technická pomoc“

Cílem Priority III je poskytnout technickou asistenci v rámci realizace
OP Zemědělství se zaměřením na podporu jeho efektivního řízení,
propagaci a podporu efektivního hodnocení OP Zemědělství. Detailní
informace o naplňování cílů opatření 3.1. Technická pomoc jsou uvedeny
v kapitole 7.6.

Tabulka 17: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.3.2. 
Chov vodních živočichů – akvakultura – rok 2006

* včetně projektů zaregistrovaných v roce 2005, na které byla vydána Rozhodnutí až v roce 2006

PODOPATŘENÍ 2.3.2.
RO SZIF CELKEM

Praha Č. Budějovice Ústí n. Lab. Hr. Králové Brno Olomouc Opava poč. žádostí tis. Kč

5 70 1 6 29 0 4 115 106 934

5 73 2 7 30 0 3 120 104 983

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 3 0 1 3 0 1 10 10 433

4 82 7 7 38 0 3 141 113 422

Celkem zaregistrováno
v roce 2006
Vydaná Rozhodnutí 
v roce 2006*

Nedoporučeno
/neschváleno
Ukončena administrace 
k 31. 12. 2006
Schválené žádosti 
k 30. 4. 2007ii

Tabulka 18: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.3.3. 
Činnosti prováděné odborníky v rybářství a propagační opatření – rok 2006

* včetně projektů zaregistrovaných v roce 2005, na které byla vydána Rozhodnutí až v roce 2006

PODOPATŘENÍ 2.3.3.
RO SZIF CELKEM

Praha Č. Budějovice Ústí n. Lab. Hr. Králové Brno Olomouc Opava poč. žádostí tis. Kč

0 4 0 0 0 0 0 4 1 637

0 4 0 0 0 0 0 4 1 637

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 13 0 0 3 0 0 16 6 052

Celkem zaregistrováno
v roce 2006
Vydaná Rozhodnutí 
v roce 2006*

Nedoporučeno
/neschváleno
Ukončena administrace 
k 31. 12. 2006
Schválené žádosti 
k 30. 4. 2007ii
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Opatření
Počet

proplacených
p projektů

Veřejné
spolufinancování

v v Kč

Z veřejného
spolufinancování

podíl EU v Kč

Tabulka 20: Proplacené projekty k 31. 12. 2006 v Kč
za období 2004-2006

6. FINANČNÍ PROVÁDĚNÍ POMOCI

6.1 Schválené alokační tabulky pro OP Zemědělství

€ 2006

VEŘEJNÉ ZDROJE

VEŘEJNÉ ZDROJE
PŘÍSPĚVEK EU

PŘÍSPĚVEK ČR
CELKEM EU EAGGF FIFG

Podpora zemědělství,
zpracování zeměděl-
ských produktů
a lesnímu hospodářství

68 224 993 43 992 878 43 992 878 24 232 115

Investice do
zemědělského majetku 57 551 675 36 371 658 36 371 658 21 180 017

Zlepšení zpracování ze-
mědělských produktů
a jejich marketing

6 167 887 4 317 521 4 317 521 1 850 366

Lesní hospodářství 4 505 431 3 303 699 3 303 699 1 201 732

Rozvoj venkova,
rybářství a odborné
vzdělávání

40 585 634 31 295 034 31 295 034 9 290 600

Posílení přizpůsobivosti
a rozvoje venkovských
oblastí

40 585 634 31 295 034 31 295 034 9 290 600

Odborné vzdělávání 0 0 0 0

Rybářství 0 0 0 0

Technická pomoc 35 500 26 625 26 625 0 8 875

Technická pomoc 35 500 26 625 26 625 0 8 875

Celkem 108 846 127 75 314 537 75 314 537 0 33 531 590

Tabulka 19: Přehled schválených alokací pro rok 2006 v EUR

Celková alokace pro rok 2006 byla 108 846 127 EUR (evropská spo-
luúčast 75 314 537 EUR a spoluúčast ČR 33 531 590 EUR), což je
v přepočtu 3 046 385 402 Kč (evropská spoluúčast 2 107 903 262 Kč
a spoluúčast ČR 938 482 140 Kč)i.

Na základě Rozhodnutí EK č. K (2004) 2689 ze dne 2. července 2004
o schválení Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční ze-
mědělství“ byla v roce 2004 a 2005 zaslána ČR (Ministerstvu financí)
celková záloha z EAGGF ve výši 26 663 958,00 EUR, z FIFG ve výši 
1 160 270,24 EUR. Záloha je kalkulována jako 16 % ze schválené alo-
kace pro období 2004-2006 na každý fond a byla zaslána ve dvou splát-
kách (10 % v roce 2004 a 6 % v roce 2005).

V příloze č. 2 je uvedena celková finanční tabulka pro výroční / závěrečnou
zprávu dle priorit a opatření s přehledem certifikovaných výdajů (EUR) za
rok 2006 včetně procentuálního vyjádření certifikovaných výdajů v závislosti
na celkové alokaci let 2004-2006 (EUR). 

6.2  Proplácení

K 31. prosinci 2006 bylo proplaceno celkem 1 566 projektů v celkové
výši veřejného spolufinancování 2 415 717 908 Kč (příspěvek EU činí
1 663 206 371 Kč). Nejvíce projektů bylo proplaceno v rámci opatře-
ní 1.1. Investice do zemědělského majetku/zemědělských podniků (977

projektů v částce veřejného spolufinancování 1 484,8 mil. Kč), následu-
je opatření 2.1. Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí
s 374 projekty v částce veřejného spolufinancování 685,8 mil. Kč.
Proplacené projekty k 31. prosinci 2006 za jednotlivá opatření ukazuje
následující tabulka.

1.1. 977 1 484 883 613 946 449 493

1.2. 44 107 580 469 75 306 323

1.3. 69 86 083 969 62 957 508

2.1. 374 685 823 153 541 794 264 

2.2. 8 6 332 041 4 749 029

2.3. 55 36 224 515 25 357 152

3.1. 39 8 790 148 6 592 602

Celkem 1 566 2 415 717 908 1 663 206 371



V roce 2006 proběhly tři certifikace, a to v obdobích od 1. 11. 2005 do
31. 1. 2006, od 1. 2. 2006 do 30. 4. 2006 a od 1. 5. 2006 do 30. 9. 2006.
Celkem v nich bylo certifikováno 52 127 205,47 EUR veřejného spolu-
financování. Celkově bylo certifikováno k 31. 12. 2006 69 925 496,88
EUR (viz tabulka 21). V rámci průběžných plateb obdržela ČR v roce
2006 z EK celkem 46 608 214,53 EUR (viz tabulka 22). Druhou certi-
fikací roku 2006 bylo splněno pravidlo N+2 pro fond EAGGF a aloka-
ci roku 2004. Při započítání zálohy vyplacené Evropskou komisí posled-
ní certifikací roku 2006 bylo splněno pravidlo N+2 i pro fond FIFG.
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Tabulka 21: Certifikované výdaje k 31. 12. 2006 za období 2004-2006

EAGGF FIFG

DATUM

1. průběžná platba

2. průběžná platba

3. průběžná platba

4. průběžná platba

5. průběžná platba

6. průběžná platba

Celkem

Tabulka 22: Přehled průběžných plateb obdržených z EK v roce 2005 a 2006

*) Obdržené částky se u EAGGF mírně liší od vyžádaných částek z důvodu zaokrouhlování směrem dolů ze strany DG AGRI. 
**) U FIFG se částky liší kvůli mírnému překročení míry spolufinancování na opatření.

1 U opatření 2.3. Rybářství byly do certifikovaných výdajů a celkových
alokací zahrnuty i soukromé zdroje.

1.1. 45 031 899,39 128 107 891 35,15 %

1.2. 2 928 393,62 14 280 179 20,50 %

1.3. 1 925 136,64 11 520 866 16,70 %

2.1. 18 110 277,30 88 202 710 20,53 %

2.2. 0 854 418 0 %

2.3. 1 796 332,18 5 633 537 31,88 %

3.1. 133 457,75 2 322 715 5,74 %

Celkem 69 925 496,88 250 922 316 27,86 %

Opatření1

Veřejné 
spolufinancování 

v EUR

Celková
alokace let

2004 – 2006 EUR

% certifikovaných
finančních 
prostředků 

z celkové alokace

Požadováno

Obdrženo

Požadováno

Obdrženo

Požadováno

Obdrženo

Požadováno

Obdrženo

Požadováno

Obdrženo

Požadováno

Obdrženo

Požadováno

Obdrženo

06.09.05

01.12.05

27.10.05

27.12.05

27.01.06

23.02.06

03.04.06

11.05.06

13.06.06

20.07.06

30.10.06

29.11.06

x

x

27.10.05

20.12.05

29.11.05

30.12.05

03.04.06

29.05.06

13.06.06

08.08.06

30.10.06

12.12.06

x

x

28 367,31

28 331,96

142 124,12

142 124,12

106 517,56

106 517,56

93 920,28

93 920,28

277 461,41

277 418,61

648 390,68

648 312,53**)

3 649 613,10

3 649 346,00

2 860 696,06

2 854 611,00

1 699 008,49

1 699 008,00

5 730 257,00

5 730 257,00

7 169 173,00

7 169 173,00

24 857 507,00

24 857 507,00

45 966 254,65

45 959 902,00*)

ČÁSTKA (EUR) DATUM ČÁSTKA (EUR)



Hlavní zásadou při využívání prostředků přidělených pro OP
Zemědělství je přísné oddělení linií implementační, platební a kontrol-
ní. Za implementaci OP Zemědělství je odpovědný odbor Řídící orgán
OP, konečnou odpovědnost nese ministr zemědělství. Řídící orgán OP
Zemědělství plní své povinnosti dle článku 34 nařízení Rady (ES)
č. 1260/99.

Na realizaci operačního programu se podílí Zprostředkující subjekt,
Státní zemědělský intervenční fond (SZIF), a to na základě Dohody 
o delegování některých činností z odboru Řídící orgán OP na
Zprostředkující subjekt při zabezpečování závazků vyplývajících pro
Českou republiku při čerpání podpory ze strukturálních fondů ze dne 
6. října 2003. Dohoda o delegování stanovuje práva, povinnosti, odpo-
vědnosti i závazky Zprostředkujícího subjektu (SZIF) při realizaci OP
Zemědělství. Zároveň Dohoda zajistí možnost uložit ad hoc úkoly, kte-
ré je nutné řešit v návaznosti na realizaci OP Zemědělství.

Na SZIF byly delegovány zejména následující činnosti:
a) implementace OP Zemědělství a programového dodatku, 
b) vytvoření informačního systému pro administraci OP Zemědělství,

instalace programu pro potřeby Řídícího orgánu OP, provádění ad-
ministrace OP Zemědělství,

c) zajištění plnění operativních úkolů uložených Řídícím orgánem OP 
v souvislosti s implementací OP Zemědělství,

d) poskytování dat a informací potřebných pro účely monitorování, ří-
zení a hodnocení OP Zemědělství. 

Řídící orgán i Zprostředkující subjekt se při řízení a implementaci po-
moci v rámci OP Zemědělství řídí příslušnými pracovními postupy
(směrnicemi) a metodickými pokyny. Tyto dokumenty vychází z plat-
ných právních předpisů EU a ČR.

Monitorovací výbor OP Zemědělství je ustaven za účelem kontroly 
a hodnocení úrovně řízení OP Zemědělství, monitorování efektivního
vynakládání finančních prostředků na realizaci OP Zemědělství.

V rámci MZe byl kontrolou vzorku operací a projektů včetně auditu
systému podle nařízení Komise č. 438/2001 pověřen odbor auditu 
a supervize.

7.2 Řídící orgán

Řídícím orgánem OP Zemědělství je na základě usnesení vlády č. 102
ze dne 23. ledna 2002 a č. 149 ze dne 12. února 2003 jmenováno pro
OP Zemědělství Ministerstvo zemědělství České republiky. Na základě
Příkazu ministra zemědělství byl vytvořen odbor Řídící orgán OP, kte-
rý zabezpečuje činnosti „Řídícího orgánu“. Řídící orgán OP tvoří ředi-
tel, a dvě oddělení:

a) Oddělení vnějších vztahů
b) Oddělení pro monitoring a hodnocení

Úkoly řídícího orgánu jsou stanoveny v organizačním řádu MZe a po-
drobně popsány ve směrnici pro provádění OP Zemědělství na 
léta 2004 až 2006. Odbor Řídící orgán OP má celkem 12 pracovníků,
kteří jsou rozděleni do dvou oddělení (vždy jeden vedoucí a čtyři refe-
renti).

Organizační schéma odboru Řídící orgán OP je uvedeno v příloze č. 5.

7.3  Zprostředkující subjekt

Roli zprostředkujícího subjektu v OP Zemědělství, na nějž jsou z Řídí-
cího orgánu OP Zemědělství delegovány činnosti v rámci  implemen-
tace OP Zemědělství, vykonává Státní zemědělský intervenční fond
(SZIF). SZIF je zřízen zákonem č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském
intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů, ve znění po-
zdějších předpisů. Působnost fondu je založena zákonem č. 256/2000 Sb.
a zákonem č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpi-
sů. SZIF náleží do působnosti Ministerstva zemědělství a je právnickou
osobou vystupující v právních vztazích vlastním jménem a na vlastní od-

povědnost. Úkoly zprostředkujícího subjektu jsou vymezeny Dohodou
o delegování, uzavřenou dne 6. října 2003. 

V rámci projektu implementace informačního systému platební agentu-
ry na SZIF zajišťovaném firmou SAP ČR je také ve Zprostředku-
jícím subjektu pro administraci OP Zemědělství využíván IS SAP - 
konkrétně administrace žádostí a kontroly OP Zemědělství probíhají 
v SAP CRM za využití interního (pracovníky SZIF) a externího (žadate-
li/příjemci pomoci) portálu SZIF SAP EP a při zajištění rozhraní 
na MSSF CENTRAL.

Činnosti Zprostředkujícího subjektu OP Zemědělství v rámci SZIF za-
jišťuje sedm regionálních odborů na úrovni NUTS 2 (v Praze, Brně,
Českých Budějovicích, Hradci Králové, Ústí nad Labem, Olomouci 
a Opavě) a v ústředí SZIF odbor OP a SAPARD, který je součástí pro-
gramového útvaru. Na RO SZIF vykonávají činnosti pro OP
Zemědělství pracovníci oddělení finanční podpory, pracovníci oddělení
kontrol OP a SAPARD a právníci.

7.4 Opatření pro monitorování, finanční kontrolu
a hodnocení, včetně mechanismů sběru dat

7.4.1. Monitorování OP Zemědělství

Data pro monitorování OP Zemědělství se od žadatelů sbírají v Žádos-
ti o podporu, dále v Závěrečné zprávě, která je přílohou k Žádosti 
o proplacení, a rovněž při kontrolách na místě. Další data vznikají 
v průběhu celé administrace žádostí o podporu a žádostí o proplacení.
Data pro kontextové indikátory a některé další indikátory pocházejí
z externích zdrojů (Český statistický úřad (ČSÚ), Výzkumný ústav ze-
mědělské ekonomiky (VÚZE) a dalších). Sběr dat, administrace žádostí
o podporu a žádostí o proplacení a kontroly na místě jsou delegovány
Dohodou o delegování na Zprostředkující subjekt (SZIF). Platební jed-
notka, která je organizační součástí SZIF, provádí platby podpor koneč-
ným příjemcům pomoci. 

Pro softwarovou podporu administrace projektů, platby českého ná-
rodního spolufinancování a monitorování na úrovni Zprostředkují-
cího subjektu a Řídícího orgánu slouží Informační systém SAP 
(IS SAP), jehož garantem je SZIF. Pro softwarovou podporu monito-
rování na centrální úrovni v České republice slouží Monitorovací
systém strukturálních fondů – CENTRAL (MSSF – CENTRAL), jehož
garantem je Ministerstvo pro místní rozvoj. Pro softwarovou podpo-
ru plateb a účtování evropského spolufinancování slouží systém VI-
OLA, jehož garantem je Ministerstvo financí. Data mezi IS SAP 
a MSSF – CENTRAL se oboustranně přenášejí přes rozhraní. Výstup
z monitorování je podkladem pro zpracování výročních zpráv a zá-
věrečné zprávy. 

Přílohy č. 1, 3 a 4 obsahují monitorovací tabulky s hodnotami k 31. 12. 2006.

Hodnocení výsledků prioritní osy RPS „Rozvoj venkova a multifunkční-
ho zemědělství“ (viz tabulka 23). Hodnoty ukazatelů, které se vykazují 
z proplacených projektů, jsou pro rok 2004 nulové, protože v tomto
roce nebyl ještě žádný projekt proplacen.

7.4.2. Monitorovací výbor OP Zemědělství

V souladu s čl. 35 nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 ze dne 21. června
1999, o obecných ustanoveních o strukturálních fondech zřídil ministr
zemědělství za účelem monitorování a hodnocení realizace
Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“,
monitorování efektivního vynakládání finančních prostředků a správné
realizace programů a projektů podporovaných ze strukturálních fondů
EU Monitorovací výbor Operačního programu „Rozvoj venkova a mul-
tifunkční zemědělství“ (MV OP Zemědělství).

Statut a jednací řád MV OP Zemědělství byl schválen na prvním zase-
dání MV OP Zemědělství dne 10. prosince 2003 a vstoupil v platnost
podpisem ministra zemědělství dne 12. ledna 2004.

MV OP Zemědělství má 26 členů jmenovaných ministrem zemědělství
(zástupců státních i nevládních institucí) a stejný počet náhradníků. Ve

7. KROKY UČINĚNÉ ŘÍDÍCÍM ORGÁNEM, ZPROSTŘEDKUJÍCÍM SUBJEKTEM A MONITOROVACÍM VÝBOREM
PRO ZAJIŠTĚNÍ KVALITY A ÚČINNOSTI PROVÁDĚNÍ POMOCI

7.1 Popis celkové zodpovědnosti za řízení a kontrolu
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ÚROVEŇ UKAZATELE – DOPADU

ÚROVEŇ UKAZATELE – VÝSLEDKU

ÚROVEŇ UKAZATELE – VÝSTUPU

svém složení vychází ze struktury Národního monitorovacího výboru
pro SAPARD. Jednání MV OP Zemědělství se pravidelně účastní kromě
řádných členů také zástupci Evropské komise v roli pozorovatelů. MV
OP Zemědělství rozhoduje na principu konsensu.

MV OP Zemědělství se schází od data svého ustanovení dvakrát roč-
ně a pravidelně sleduje realizaci OP Zemědělství v ČR.

V rámci MV OP Zemědělství jsou dále ustanoveny pracovní skupi-
ny členů MV OP Zemědělství k jednotlivým opatřením OP
Zemědělství, jejichž úkolem je projednávání dokumentů připravo-
vaných pro jednotlivá jednání Monitorovacího výboru. Jednání pra-
covních skupin upravují Pravidla pro jednání pracovních skupin ze
dne 23. listopadu 2004. Pracovních skupin se kromě členů MV OP
Zemědělství účastní pracovníci Řídícího orgánu, zástupci odbor-
ných útvarů MZe a případně další odborníci. Závěry jsou přijímány 
na základě konsensu.

Šesté zasedání MV OP Zemědělství

Šesté zasedání Monitorovacího výboru Operačního programu
Zemědělství se uskutečnilo ve dnech 12. – 13. června 2006 v zaseda-
cím sále hotelu Prestige ve Znojmě. Jednání řídila předsedkyně výboru
Prof. Ing. Magdalena Hrabánková, CSc. ve spolupráci s ředitelkou odbo-
ru Řídící orgán OP Ing. Helenou Vojíkovou. Byly prodiskutovány násle-
dující oblasti:
� Zpráva o aktuálním stavu a vývoji implementace OP Zemědělství
� Zpráva o realizaci opatření 3.1. – Technická pomoc
� Zpráva o publicitě OP Zemědělství
� Závěry z pracovní skupiny k  opatření 2.2. Odborné vzdělávání a ná-

vrh rozšíření přijatelných výdajů v podopatření 2.3.2. – Chov vod-
ních živočichů – akvakultura

� Úprava finančních alokací OP Zemědělství
� Výroční zpráva o Operačním programu Zemědělství v ČR za rok

2005

Tabulka 23: Ukazatele prioritní osy RPS: Rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství

* Údaj není za rok 2006 k dispozici

Zemědělský
export (třídy 0,

1, 4, SITS, rev. 3)

mld. Kč
mld. EUR FOB

42,581
1,339

57,134
1,796

72,764
2,445

76,475
2,569

53,976
1,697

ČSÚ

Hrubá
zemědělská
produkce

mil. Kč ve
stálých cenách

roku 1989
76 041 77 260 73 558

75 352
(odhad)

75,998
jde o cíl v cenách

1989
ČSÚ

Registrovaná
míra nezaměst-

nanosti na
venkově

%
7,1 (2001)
7,6 (2003)

8,1 7,6 * 6,5
ČSÚ

MPSV

Hrubá
zemědělská

produkce na pra-
covníka v odvětví

zemědělství

tis. Kč ve stálých
cenách roku

2000

478,3
(2003)

550,2 527,2 *

600,0
18,9

jde o cíl v cenách
1989

ČSÚ

Hrubý počet
vytvořených

pracovních míst

Počet
pracovních míst

0 0 45 110 5 000 OP RVMZ

Počet
podpořených

žadatelů
Počet osob 0 0 299 972 2 500 OP RVMZ

Počet 
podpořených

projektů
Počet projektů 0 0 356 1 566 3 000 OP RVMZ

Celkové
uznatelné výdaje

na podpořené
projekty

Podíl pokrytých
výdajů na celkové

alokaci v %
- 0 7,17 43,64 80 OP RVMZ

Objem
finančních
prostředků

realizovaných 
z vlastních

zdrojů garantů
za projekty

Realizované
soukromé

spolufinancování 
v EUR

0 0 24 748 617 84 946 814 142 677 696 OP RVMZ

Ukazatel
Měrná

jednotka

Počáteční
hodnota

(2001, pokud
není uvedeno

jinak)

2004 2005 2006
Cílová

hodnota
(2006)

Zdroj



� Závěrečná zpráva o programu SAPARD v ČR
� Informace o realizaci programu SAPARD (Certifikační zpráva 

SAPARD - 2005)
� Aktuální stav příprav na programovací období 2007-2013

Sedmé zasedání MV OP Zemědělství

Sedmé zasedání Monitorovacího výboru Operačního programu
Zemědělství se uskutečnilo dne 22. listopadu 2006 v zasedací místnos-
ti Ministerstva zemědělství. Jednání řídila předsedkyně výboru Prof. Ing.
Magdalena Hrabánková, CSc. ve spolupráci s ředitelkou odboru Řídící
orgán OP Ing. Helenou Vojíkovou. Byly prodiskutovány následující ob-
lasti:
� Zpráva o aktuálním stavu a vývoji implementace OP Zemědělství

včetně informace o realokacích
� Zpráva o realizaci opatření 3.1. – Technická pomoc s upřesněním 

realizace „projektů“ pro zbývající období
� Zpráva o publicitě OP Zemědělství
� Informace o aktuálním stavu příprav na programovací období 

2007-2013

V příloze č. 6 Přehled písemných procedur MV OP Zemědělství za rok 2006
je uveden seznam písemných procedur MV OP Zemědělství včetně přijatých
závěrů.

7.5 Souhrn významných problémů vzniklých v řízení
pomoci
V období od 13. září 2005 do 22. února 2006 provedl Nejvyšší kontrol-
ní úřad kontrolu Řídícího orgánu OP a Zprostředkujícího subjektu
SZIF č. 05/032 „Finanční prostředky určené na programy strukturální
podpory v zemědělství“. 

MZe ČR obdrželo Kontrolní zprávu NKÚ č. 05/32 „Finanční prostřed-
ky určené na programy strukturální podpory v zemědělství“ - v závěru
této zprávy v bodě 4 Shrnutí a vyhodnocení se mimo jiné konstatuje,
že systém implementace operačního programu “Rozvoj venkova a mul-
tifunkční zemědělství“ byl v ČR ustaven v souladu s evropskou a národ-
ní legislativou, a že u 42 kontrolovaných subjektů byl ve všech přípa-
dech dodržen účel podpory a dosaženo cíle projektu a systém imple-
mentace fungoval bez podstatných nebo četnějších chyb.

7.6 Využití technické pomoci

Gestorem opatření 3.1. Technická pomoc a zároveň i předkladatelem
projektů v rámci tohoto opatření je odbor Řídící orgán OP. Rámcový
plán čerpání technické pomoci je každoročně předkládán MV OP
Zemědělství k projednání a ke schválení. Schvalování dílčích přijatel-
ných výdajů podléhá předsedkyni Monitorovacího výboru OP
Zemědělství.

V roce 2006 bylo zaregistrováno celkem 22 projektů v celkové částce
7 253 113 Kč. Z toho celkem 14 projektů v rámci Evropského země-
dělského orientačního a záručního fondu (EAGGF) v celkové částce
5 045 600 Kč a 8 projektů v rámci Finančního nástroje pro podporu
rybolovu (FIFG) v celkové výši 2 207 513 Kč. Přehled vydaných
Rozhodnutí, uzavřených Podmínek (včetně Dodatků k Podmínkám)
a podaných Žádostí o proplacení je uveden v tabulce 24.

V rámci oblasti monitorování a řízení byly realizovány následující projekty: 

� Zpracování a vydání Výroční zprávy o Operačním programu „Rozvoj
venkova a multifunkční zemědělství“ za rok 2005 v celkovém nákla-
du 1 500 ks;

� 6. a 7. zasedání Monitorovacího výboru Operačního programu
Zemědělství;

� Dva projekty vztahující se k technickému zabezpečení Řídícího or-
gánu OP (sekretariátu Monitorovacího výboru OP Zemědělství).

Další oblastí je oblast hodnocení Operačního programu Zeměděl-
ství. Do této oblasti spadají hlavně analýzy a hodnocení OP Zeměděl-
ství. V roce 2006 byly realizovány následující analýzy a hodnocení:

� Odborná analýza opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku
a podopatření 2.1.5. Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blíz-
kých zemědělství Operačního programu Zemědělství;

� Odborná analýza opatření 1.2. Zlepšení zpracování zemědělských
výrobků a jejich marketing Operačního programu Zemědělství;

� Odborná analýza opatření 1.3. Lesní hospodářství Operačního pro-
gramu Zemědělství;

� Odborná analýza podopatření 2.1.1., 2.1.2. a 2.1.3. Operačního pro-
gramu Zemědělství;

� Posouzení komunikačních aktivit Operačního programu Zeměděl-
ství;

V souvislosti s přípravou příštího programovacího období byly ve spo-
lupráci s odborným útvarem MZe (Odborem rybářství, myslivosti
a včelařství) v rámci opatření 3.1. Technická pomoc, fondu FIFG dokon-
čeny tři projekty, a to: 

�  Vytvoření návrhu „Operačního programu rybářství“ na období
2007-2013,

� SEA - posouzení vlivů provádění "Národního strategického plánu
a Operačního programu rybářství" na období 2007-2013 na životní
prostředí a

� Ex-ante hodnocení "Operačního programu rybářství" na období
2007-2013. 

V roce 2006 byla rovněž zadána k realizaci Odborná analýza opatření
2.3. Rybářství Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční
zemědělství". Ve fázi realizace je vypracování návrhu metodiky k Operač-
nímu programu rybářství, opatření 1.2. s názvem "Hospodaření na rybní-
cích s režimem zlepšujícím kvalitu vodního prostředí" v rámci přípravy příští-
ho programovacího období 2007-2013 – oba projekty přísluší k FIFG. 

Všechny výše uvedené výstupy z projektů byly předány jednotlivým čle-
nům Monitorovacího výboru Operačního programu Zemědělství
a rovněž byly poskytnuty příslušným útvarům MZe, které se zabývají
přípravou příštího programovacího období 2007-2013 k možnému vy-
užití jak v rámci Evropského rybářského fondu (EFF) tak v rámci Ev-
ropského zemědělského fondu rozvoje venkova (EAFRD).

Do oblasti tzv. komunikačních opatření/aktivit spadá mimo jiné vy-
dávání jednotlivých informačních materiálů. Řídící orgán OP vydal letá-
ky pro jednotlivá opatření OP Zemědělství, Pravidla pro žadatele
z Operačního programu Zemědělství a řadu propagačních předmětů
jako např. tužky, tašky, diáře a kalendáře. Všechny výše uvedené infor-
mační materiály byly distribuovány potencionálním žadatelům z OP Ze-
mědělství na veletrzích, výstavách, seminářích a dalších informačních
akcích. Distribuce probíhala také prostřednictvím jednotlivých regio-

VYDANÁ ROZHODNUTÍ UZAVŘENÉ PODMÍNKY PODANÉ ŽÁDOSTI O PROPLACENÍ

POČET / CELKOVÁ VÝŠE V KČ
Z TOHO PODÍL EU V KČ

POČET / CELKOVÁ VÝŠE V KČ
Z TOHO PODÍL EU V KČ

POČET / CELKOVÁ VÝŠE V KČ
Z TOHO PODÍL EU V KČ

EAGGF FIFG EAGGF FIFG EAGGF FIFG

15 / 5 259 800
EU: 3 944 850

8 / 2 207 513
EU: 1 655 634

15 / 4 803 524
EU: 3 602 640

8 / 2 117 217
EU: 1 587 912

20 / 6 359 293
EU: 4 769 467

8 / 2 154 556
EU: 1 615 916

Celkem 23 / 7 467 313
EU: 5 600 484

Celkem 23 / 6 920 741
EU: 5 190 552

Celkem 28 /8 513 849
EU: 6 385 383

Tabulka 24: Přehled vydaných Rozhodnutí, uzavřených Podmínek a podaných Žádostí o proplacení ke dni 31. 12. 2006
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nálních odborů a centrálního pracoviště Státního zemědělského inter-
venčního fondu (SZIF). 

Počátkem roku 2006 byly realizovány dva odborné semináře k opatře-
ní 1.3. Lesní hospodářství a dva odborné semináře k  investičnímu zá-
měru f) Investice do rekonstrukce/ výstavby skladovacích kapacit pro
obiloviny a olejniny; investice do technologií posklizňových úprav, hod-
nocení a skladování obilovin a olejnin v rámci podopatření 1.1.1. Inves-
tice do zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím zeměděl-
cům. Realizace seminářů probíhala vždy na území Čech a Moravy. Na
těchto seminářích bylo proškoleno celkem cca 450 účastníků.

Řídící orgán OP ve spolupráci s odborným útvarem MZe, Minister-
stvem pro místní rozvoj a Spolkem pro obnovu venkova pomohl umož-
nit prezentaci úspěšných Místních akčních skupin resp. jejich činností
v pavilonu F2 na Mezinárodní výstavě Země Živitelka v Českých Budě-
jovicích. V rámci tohoto projektu byl z Operačního programu Země-
dělství uhrazen pronájem prezentační plochy o rozloze 102 m2. 

Součástí výše zmíněného projektu Posouzení komunikačních aktivit OP
Zemědělství bylo vypracování 10 vzorových projektů zpracovaných
formou přitažlivých článků s minimálním použitím odborné terminolo-
gie vztahující se ke strukturálním fondům. Pět těchto projektů bylo na-
bídnuto k publikování v celostátním i regionálním tisku. 

Další informace o propagačních aktivitách jsou uvedeny v kapitole 7.7.

7.7 Kroky přijaté k zajištění propagace OP Zemědělství

Publicita a informování jsou zajištěny odborem Řídící orgán OP dle
Komunikačního akčního plánu, který byl schválen jako součást

Programového dodatku Monitorovacím výborem OP Zemědělství dne
11. srpna 2004. Komunikační akční plán je realizován prostřednictvím
ročních plánů propagace.

Komunikační aktivity OP Zemědělství jsou pravidelně monitorovány
(a to v rámci měsíčních monitorovacích sestav RPS). Komunikační pra-
covníci OP a RPS se dále o prováděných aktivitách informují na pravi-
delných schůzkách pracovní skupiny pro Informace a Publicitu.

7.7.1. Publikační činnost

V lednu 2006 byly vydány dvě publikace o Operačním programu
„Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství, a to

� Průvodce zemědělce podporami OP Zemědělství (náklad 3 000 ks), 
� Průvodce obce podporami OP Zemědělství (náklad 3 000 ks). 

Obě tyto publikace byly záhy rozebrány díky velkému zájmu ze strany
odborné veřejnosti.

V březnu 2006 vydal odbor Řídící orgán OP Pravidla pro žadatele o fi-
nanční pomoc z Operačního programu Rozvoj venkova a multifunkční
zemědělství Opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku / země-
dělských podniků, Podopatření 1.1.1., investiční záměr f) Investice do re-
konstrukce / výstavby skladovacích kapacit pro obiloviny a olejniny; investice
do technologií posklizňových úprav, hodnocení a skladování obilovin a olejnin
v nákladu 450 ks.

V září 2006 byla vydána dvojjazyčná česko-anglická verze Výroční zprá-
vy o Operačním programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství
v České republice za rok 2005 v nákladu 1 500 výtisků. 

Název oblasti opatření 
3.1. Technická pomoc

Oblasti realizovaných aktivit
Počet

realizovaných
projektů

Celková výše
veřejného

spolufinancování
v Kč

Oblast monitorování 
a řízení

Zpracování a tisk výročních zpráv 3 319 281

Technické zabezpečení ŘO OP a sekretariátu MV OP 3 725 609

Zajištění zasedání MV OP 3 394 748

Oblast hodnocení
Analýzy a hodnocení 6 3 164 091

Příprava programových dokumentů pro období 2007-2013 4 1 466 500

Oblast komunikačních
opatření/aktivit

Pořádání seminářů a workshopů 5 1 211 000

Prezentace na veletrzích a výstavách 1 188 149

Vydání informačních brožur 2 447 685

Vydání informačních letáků 3 150 024

Vydání a tisk Pravidel pro žadatele 4 446 716

Ostatní propagační opatření 9 1 598 560

Celkem 43 10 112 363

Tabulka 25: Přehled jednotlivých oblastí v rámci opatření 3.1 Technická pomoc Operačního programu Zemědělství
Zdroj: podané Žádosti o proplacení k 31. 12. 2006 (Grafické znázornění je uvedeno v příloze č. 7)

Pozn.: 1) Vyznačená oblast realizovaných aktivit obsahuje projekty, které zahrnovaly více oblastí realizovaných aktivit v jednom projektu, např. Pravidla 
pro žadatele, informační letáky i jiné aktivity z ostatních propagačních opatření (např. propagační předměty). Celkově se jedná o dva projekty tohoto typu.

1)



Mimo tuto publikační činnost byla vytištěna řada propagačních letáků,
zejména aktualizace letáků opatření 1.1. a 2.1., každý v nákladu 2 000 ks,
a opatření 2.3. v nákladu 1 000 ks. Dále byla vydána řada informačních
materiálů k jednotlivým opatřením (zvláště pak k opatřením, kde bylo
zaznamenáno nižší čerpání podpory). Informační materiály a letáky by-
ly distribuovány odborné zemědělské veřejnosti prostřednictvím 
RO SZIF, MZe, ZA a PÚ, KIS a na odborných seminářích, veletrzích a vý-
stavách. 

Všechny tyto publikace, letáky a brožury byly vydány na náklady pro-
středků určených na opatření 3.1. Technická pomoc Operačního pro-
gramu Zemědělství.

Odbor Řídící orgán OP průběžně zveřejňuje ve spolupráci s odborem
komunikace Ministerstva zemědělství ČR tiskové zprávy o aktuálním
dění a zodpovídá odborné dotazy veřejnosti. Veškeré informace o OP
Zemědělství jsou zveřejňovány na internetových stránkách Minister-
stva zemědělství www.mze.cz pod ikonou Podpora z EU a národní do-
tace v sekci Operační program Zemědělství, dále pak na internetových
stránkách Státního zemědělského intervenčního fondu www.szif.cz
v sekci Operační program RVMZ a na internetových stránkách Minis-
terstva pro místní rozvoj www.strukturalni-fondy.cz v sekci Struktu-
rální fondy / Operační programy / Rozvoj venkova a multifunkční ze-
mědělství. Informace jsou též elektronickou formou poskytovány všem
zájemcům z řad nestátních neziskových organizací dle usnesení vlády
č 1232/2003.

Poradenství žadatelům i široké veřejnosti je rovněž průběžně poskyto-
váno sedmi regionálními odbory SZIF a dle potřeby i centrálním pra-
covištěm SZIF.

K další propagaci OP Zemědělství jsou využívány propagační předmě-
ty s logem MZe, které vydává odbor komunikace MZe a dále byly v ro-
ce 2006 vydány vlastní propagační předměty jako např. tužky, tašky, blo-
ky, diáře, kalendáře, PF karty, polokošile a reprezentační sady tužek atd.
Tyto propagační předměty Řídící orgán OP distribuuje odborné veřej-
nosti jednak prostřednictvím centrálního pracoviště a RO SZIF a pří-
mo na výstavách, veletrzích, seminářích a konferencích, kde je prezen-
tován OP Zemědělství.

7.7.2. Semináře, konference

Odbor Řídící orgán OP prezentoval Operační program Zemědělství
a jednotlivá opatření (především ta s pomalejším čerpáním) v roce
2006 na odborných výstavách, veletrzích, seminářích a konferencích.
Podrobnější informace o jednotlivých prezentacích uvádí následující tabulka 26.

7.7.3. Posouzení komunikačních aktivit

V souladu s Programovým dodatkem k OP Zemědělství zadal odbor
Řídící orgán OP vyhodnocení komunikačních aktivit s cílem zlepšit kva-
litu a efektivitu komunikace. V této souvislosti byla v rámci opatření 3.1.
Technická pomoc provedena „analýza komunikačních aktivit realizova-
ných v rámci OP Zemědělství“. Výstupy z této analýzy poslouží jako
podklad pro sestavování náplně „Komunikačního akčního plánu“ v pro-
gramovacím období 2007 – 2013. 

Součástí provedeného „auditu“ bylo i vypracování vzorového komuni-
kačního projektu poukazujícího na konkrétní výsledky OP Zeměděl-
ství. Cílem bylo srozumitelnou a čtivou formou přiblížit široké veřej-
nosti konkrétní výsledky OP Zemědělství v České republice
a nabídnout regionálním a celostátním novinářům atraktivní materiál
pro medializaci. Na základě zaslaného seznamu doporučených projek-
tů z jednotlivých RO SZIF a diskuse se zpracovatelem vybral odbor Ří-
dící orgán OP 10 projektů pro realizaci výše uvedeného komunikační-
ho projektu.

Z provedeného auditu vyplynuly následující závěry a doporučení: 

Důsledkem relativně podrobného plánování (ve srovnání s jinými ope-
račními programy) a pečlivé realizace komunikačních aktivit lze na zá-
věr konstatovat, že komunikační aktivity Operačního programu Země-
dělství přinesly v hodnocení povědomí, znalostí a vnímání OP
Zemědělství převažující pozitiva nad negativy. Operační program Ze-
mědělství i Ministerstvo zemědělství patří mezi ty s nejvyšším povědo-
mím veřejnosti ve vztahu ke strukturálním fondům, znalost fondu sou-
visejícího s OP Zemědělství k nejvyšším a zájem o další informace je
také jeden z nejvyšších ve srovnání s jinými operačními programy. Pro

DATUM NÁZEV A POPIS MÍSTO KONÁNÍ

Tabulka 26: Semináře, konference ve vztahu k OP Zemědělství - rok 2006

4. 1. 2006
Prezentace OP Zemědělství na seminářích pořádaných SMA „Zkušenosti s realizací
projektů financovaných s podporou Operačního programu Rozvoje venkova a
multifunkční zemědělství“

Praha

březen 2006
Prezentace OP Zemědělství na seminářích pořádaných Sdružením vlastníků
obecních a soukromých lesů ve spolupráci s MZe a SZIF se zaměřením na opatření
1.3. Lesní hospodářství 

2. 3. 2006 Olomouc
7. 3. 2006 Písek

březen 2006 Prezentace OP Zemědělství na seminářích pořádaných AK ČR ve spolupráci s MZe
a SZIF zaměřené zejména na investiční záměr podopatření 1.1.1. f)

6. 3. 2006 Větrný Jeníkov
10. 3. 2006 Hodkovice 

u Prahy

7. - 10. 3. 2006 Prezentace OP Zemědělství na mezinárodním potravinářském veletrhu SALIMA
2006 Brno

2. – 6. 4. 2006 Propagace OP Zemědělství na mezinárodním veletrhu zemědělské techniky -
Techagro 2006 Brno

25. – 29. 4. 2006 Poskytnutí informačních a prezentačních materiálů OP Zemědělství na veletrh
URBISINVEST Brno

22. 6. 2006 Propagace OP Zemědělství na semináři v Táboře Tábor

24. – 29. 8. 2006 Prezentace OP Zemědělství na výstavě Země živitelka 2006 České Budějovice

24. – 29. 8. 2006
„Prezentace podopatření 2.1.4. resp. výsledků Místních akčních skupin v rámci
iniciativy LEADER“ na výstavě Země živitelka 2006 (Spolek pro obnovu venkova
ve spolupráci s MZe a MMR)

České Budějovice
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Řídící orgán deklaruje, že v průběhu implementace Operačního progra-
mu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ je dodržována povin-
nost na zajištění slučitelnosti s politikami Společenství, a to zejména 
s ohledem na ochranu životního prostředí a podporu rovnosti mužů
a žen.

Koordinací strukturální pomoci Společenství v České republice bylo
pověřeno Ministerstvo pro místní rozvoj, odbor Rámce podpory
Společenství. Byl ustanoven Monitorovací výbor Rámce podpory
Společenství (MV RPS), který monitoruje a dohlíží na realizaci RPS 
a hodnotí pokrok při dosahování jeho cílů. MV RPS byl ustanoven roz-
hodnutím ministra pro místní rozvoj č. 25/2004 ze dne 27. února 2004.

Tímto rozhodnutím byl také schválen Statut MV RPS. Členové MV RPS
jsou na jednáních pravidelně informováni a pokroku realizace OP
Zemědělství.

Pro operativní řízení strukturálních fondů v ČR byl ustanoven Poradní 
výbor Rámce podpory Společenství. Schází se v měsíčních intervalech
a členy jsou kromě ředitele Řídícího orgánu Rámce podpory
Společenství také ředitelé řídících orgánů jednotlivých operačních pro-
gramů, zástupce Platebního orgánu a zástupce Centrální harmonizační
jednotky. Rámec podpory Společenství vydává návody ke komunitár-
ním a národním pravidlům. 

8. KROKY PŘIJATÉ PRO ZAJIŠTĚNÍ SLUČITELNOSTI S POLITIKAMI SPOLEČENSTVÍ A K ZAJIŠTĚNÍ KOORDINACE 
VEŠKERÉ STRUKTURÁLNÍ POMOCI SPOLEČENSTVÍ

9. STRUČNÝ VÝHLED DO ROKU 2007

budoucnost zůstává eliminovat časté rozpory v informacích, týkajících
se podpory zemědělství, především posílením aktivní a systematické
spolupráce s médii a šířením srozumitelných příkladů z praxe již reali-
zovaných projektů.

Rozšiřující doporučení: 

� Při spolupráci s médii klást důraz na tiskové zprávy obsahující reál-
né příběhy příjemců podpory a posílit spolupráci se SZIF při identi-
fikaci vhodných projektů. 

� Zvýšit iniciativu MZe při distribuci informací a zajištění informova-
nosti o konkrétních dopadech OP s cílem zasáhnout širokou veřej-
nost, eliminovat šíření negativních informací.

� Více propagovat témata agroturistika a ekologické zemědělství, kte-
ré jsou oblíbenými mediálními tématy.

Doplňující doporučení:

� Do budoucna uvažovat o 3 základních typech publikací (informační,
metodické, hodnotící/motivační) a při jejich tvorbě se řídit obecný-
mi doporučeními vzešlými ze šetření na cílových skupinách.

� U propagačních předmětů je třeba se soustředit na předměty se ši-
rokou využitelností, především předměty relevantní SF EU. Zároveň
je třeba zajistit jejich vhodnou distribuci a stanovit reálných odhad
počtu kusů.

OPATŘENÍ A PODOPATŘENÍ OP ZEMĚDĚLSTVÍ PROGRAM ROZVOJE VENKOVA

1.1.1. Investice do zemědělského majetku/zemědělských podniků Osa I. – Modernizace zemědělských podniků

1.2. Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing Osa I. – Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským produktům

1.3.1. Obnova lesního potenciálu poškozeného přírodními kalamitami
a požárem a zavádění příslušných preventivních opatření

Osa II. – podopatření II.2.4.1. Obnova lesního potenciálu po kalami-
tách a zavádění preventivních opatření

1.3.2. Investice do lesů inv. záměr a) a b) Osa I. – podopatření I.1.2.3. Lesnická infrastruktura

1.3.2. Investice do lesů inv. záměr d) Osa I. – podopatření I.1.2.1. Lesnická technika

1.3.2. Investice do lesů inv. záměr c) Osa II. – podopatření II.2.4.2. Neproduktivní investice v lesích

2.1.1. Pozemkové úpravy Osa I. – Pozemkové úpravy

2.1.4. Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER +) Osa IV. – LEADER

2.1.5. Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých 
zemědělství

Osa III. – skupina opatření III.1. – Opatření k diverzifikaci hospodářství
venkova

2.2. Odborné vzdělávání Osa I. – Využívání poradenských služeb
Osa III. – Vzdělávání a informace

3.1. a) Technická pomoc EAGGF Osa V. – Technická pomoc

Návaznost podpor z OP Zemědělství v novém Programu roz-
voje venkova 2007 – 2013 a  Operačním programu rybářství
2007 – 2013

Vzhledem k tomu, že se OP Zemědělství osvědčil a byl žadateli o finanční
podpory z EAGGF a FIFG vyhledáván, našla celá řada záměrů podporova-

ných z OP Zemědělství pokračování v Programu rozvoje venkova a Operač-
ním programu rybářství. V následující tabulce je uveden přehled opatření
(resp. podopatření, investičních záměrů) OP Zemědělství, která nacházejí po-
kračování v období 2007 - 2013 v Programu rozvoje venkova a OP Rybář-
ství.



CP SZIF – Centrální pracoviště Státního zemědělského intervenčního fondu
EAGGF – Evropský zemědělský orientační a záruční fond
EK – Evropská komise
EU – Evropská unie
FIFG – Finanční nástroj pro podporu rybolovu
HDP – hrubý domácí produkt
KIS – krajské informační středisko
LEADER+ – Iniciativa společenství pro rozvoj venkova
MAS – Místní akční skupina
MV OP Zemědělství – Monitorovací výbor Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“
MV RPS – Monitorovací výbor Rámce podpory Společenství
MZe – Ministerstvo zemědělství České republiky
NUTS – Územní nomenklatura statistických jednotek
OP Zemědělství – Operační program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“
RO SZIF – Regionální odbor Státního zemědělského intervenčního fondu
ŘO OP – Řídící orgán Operačního programu Zemědělství
SAPARD – Speciální předvstupní program pro zemědělství a rozvoj venkova
SZIF – Státní zemědělský intervenční fond
SZP – Společná zemědělská politika
ZA a PÚ – zemědělská agentura a pozemkový úřad

10. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

11. SEZNAM PRIORIT, OPATŘENÍ, PODOPATŘENÍ A INVESTIČNÍCH ZÁMĚRŮ OP ZEMĚDĚLSTVÍ

1.1 Investice do zemědělského majetku / zemědělských podniků 
1.1.1 Investice do zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím zemědělcům

PRIORITA I. PODPORA ZEMĚDĚLSTVÍ, ZPRACOVÁNÍ ZEMĚDĚLSKÝCH PRODUKTŮ A LESNÍMU HOSPODÁŘSTVÍ

a) racionalizace a přestavba stávajících zařízení v chovu skotu, prasat, ovcí, koz

b) racionalizace a přestavba stávajících zařízení v chovu nosnic

c) zlepšení míst pro skladování kejdy a chlévské mrvy

d) investice na rekonstrukce a technologie na skladování ovoce a zeleniny

e) stroje pro zemědělskou výrobu

f)
investice do rekonstrukce / výstavby skladovacích kapacit pro obiloviny a olejniny; investice do technologií posklizňových úprav,
hodnocení a skladování obilovin a olejnin

1.1.2 Prohlubování diverzifikace zemědělských činností 

a) výroba, zpracování a přímý prodej zemědělských výrobků

b) výroba a zpracování nepotravinářských zemědělských výrobků a jejich uvádění na trh

c) výroba a zpracování biomasy pocházející z vlastní zemědělské činnosti a její uvádění na trh

OPATŘENÍ A PODOPATŘENÍ OP ZEMĚDĚLSTVÍ OPERAČNÍ PROGRAM RYBÁŘSTVÍ 2007 - 2013

2.3.1. Zpracování ryb a marketing výrobků z ryb Osa 2 – opatření 2.4. Investice do zpracování a uvádění na trh

2.3.2. Chov vodních živočichů - akvakultura Osa 2 – opatření 2.1. Investice do produkce akvakultury

2.3.3. Činnosti prováděné odborníky v rybářství a propagační 
opatření

Osa 3 – opatření 3.3. Podpora a rozvoj nových trhů a propagační 
kampaně

3.1. b) Technická pomoc FIFG Osa 5 – opatření 5.1. Technická pomoc
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1.2 Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing

a) zlepšení zpracování masa (včetně drůbeže) a jedlých drobů

b) zlepšení zpracování mléka, mléčných výrobků

c) zlepšení zpracování jedlého ovoce (včetně ořechů) a zeleniny

d) zlepšení zpracování výrobků mlýnského průmyslu

e) zlepšení zpracování škrobu

1.3 Lesní hospodářství
1.3.1 Obnova lesního potenciálu poškozeného přírodními kalamitami a požárem a zavádění příslušných ochranných preventivních opatření

a)

* ochranná opatření pro zamezení resp. zmírnění škod způsobených kalamitami v lesích, mimořádná opatření při kalamitách způsobených
biotickými a abiotickými činiteli, tj. zejména hmyzími škůdci např. pilatky, kůrovci, obaleči, pí�alky apod.), dřevokaznými houbami (sypavka
apod.), klimatickými faktory a dalšími faktory (nelze uplatnit na běžnou ochranu a prevenci) při velkoplošných aplikacích
* rekonstrukce poškozených lesních porostů
* obnova lesa po kalamitních těžbách

b)
* provádění preventivních protipovodňových opatření na drobných vodních tocích a v jejich povodí a protierozní opatření
* odstraňování škod způsobených povodněmi na drobných vodních tocích a v jejich povodích, likvidace erozních rýh, nádrží a strží

1.3.2 Investice do lesů

a) výstavba, rekonstrukce resp. modernizace lesní dopravní sítě

b) výstavba, rekonstrukce resp. modernizace zařízení upravující vodní režim (meliorace, retenční nádrže, apod.)

c)
podpora činností vedoucích k usměrňování návštěvnosti lesa a bezpečnosti jeho návštěvníků, v jejímž rámci budou podporovány zejména
tyto činnosti (budování stezek pro turisty, včetně např. cyklostezek, objektů na nich pro zajištění bezpečnosti návštěvníků, např. mostky,
zábradlí, stupně, zřizování parkovacích míst, odpočinkových stanoviš�, přístřešků, lesních studánek, informačních tabulí apod.)

d)
pořízení strojů a zařízení na údržbu a opravy lesních cest, pěšin a stezek na údržbu a čištění vodních ploch, vodotečí a meliorační sítě,
a pořízení ekologických technologií užívaných v lesnictví

1.3.3 Sdružování majitelů lesa

a)
výdaje na zařízení nezbytných kancelářských prostor a jejich vybavení pro činnost sdružení, včetně výpočetní techniky, na pořízení před-
mětů souvisejících s rozsahem poskytovaných činností, které bude sdružení pro své členy vykonávat minimálně v nejbližších pěti letech

1.3.4 Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd

a) zalesnění zemědělsky nevyužívaných zemědělských půd a péče o mladé lesní kultury do zajištění lesního porostu

2.1 Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí 
2.1.1 Pozemkové úpravy

PRIORITA II. ROZVOJ VENKOVA, RYBÁŘSTVÍ A ODBORNÉ VZDĚLÁVÁNÍ

a)
geodetické práce pro vytvoření návrhu pozemkových úprav, vyměřování pozemků za účelem přesné identifikace vlastnických parcel
a vytyčení nově navržených pozemků vycházející ze schváleného návrhu pozemkové úpravy

b)
realizace společných zařízení pozemkových úprav (tj. polní cesty, protierozní opatření, opatření ke zvýšení ekologické stability krajiny
(místní ÚSES včetně následné péče o prvky ÚSES))

2.1.2 Obnova potenciálu a zachování zemědělské krajiny 

a) obnova zemědělského produkčního potenciálu

b) prevence před povodněmi

2.1.3 Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů

a)
obnova a rekonstrukce rybníků a zemědělských vodních nádrží, rekonstrukce bezpečnostních přelivů a výpustných zařízení včetně
příslušenství těchto objektů, tyto rybníky a zemědělské vodní nádrže neslouží k chovu ryb za účelem podnikání

b) pořízení a obnova staveb k vodohospodářských melioracím pozemků (stavby k závlaze a odvodnění pozemků)
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i k přepočtu alokace byl použit kurz DG BUDGET na prosinec 2006 27,988 Kč/EUR
ii řádek Schválené žádosti k 30. 4. 2007 představuje aktivní žádosti k tomuto datu snížené o projekty, kdy žadatel odstoupil od smlouvy (Podmínek). Snížení

částky (Celkem tis. Kč) je zpravidla také způsobeno uskutečňováním výběrových řízení, resp. uzavíráním smluv s dodavateli na nižší finanční částku než byl
předpoklad žadatele.

(I) zdroj IS SAP s odkazem na přehled Podmínek k 31. prosinci 2006
A aktuální alokací se rozumí alokace po provedených přesunech finančních prostředků schválených jak na úrovni MV, tak na úrovni EK – podrobněji viz kap.

5.1.2.

2.1.4 Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER+)

b) 1. skupina – realizace strategie – předkladatel projektu

c) 2. skupina – osvojování schopností

2.1.5 Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých zemědělství

a) výstavba, rekonstrukce a modernizace a vybavení zařízení pro agroturistiku, zařízení a vybavení zařízení pro volný čas

b) diverzifikace zemědělských činností a činností blízkých zemědělství k zajištění více aktivit nebo alternativních příjmů

c) podpora pro využívání alternativních zdrojů energie - investice a využívání alternativních zdrojů energie (max 5MW)

2.2 Odborné vzdělávání

a) zabezpečování a provádění vzdělávacích aktivit včetně konzultací a praxe, které odpovídají účelu podpory

2.3 Rybářství
2.3.1 Zpracování ryb a marketing výrobků z ryb

a)
výstavba nových zpracovatelských zařízení nebo rekonstrukce stávajících tak, aby provoz splňoval výrobní, hygienické a sanitární
podmínky podle standardů EU a modernizace nebo pořízení nového technologického vybavení na zpracování ryb

2.3.2 Chov vodních živočichů – akvakultura

a)
zvýšení produkční kapacity akvakultury (výstavba nové jednotky a/nebo rozšíření stávajících jednotek), a modernizace existujících
jednotek akvakultury

2.3.3 Činnosti prováděné odborníky v rybářství a propagační opatření

a) založení producentských organizací

b) snížení patologických rizik při chovu ryb

c) podpora hledání nových odbytišt´

3.1 Technická pomoc

PRIORITA III.  TECHNICKÁ POMOC

a) řízení, realizace, monitorování a kontrola operací orientační sekce EAGGF a FIFG

b) ostatní výdaje na technickou pomoc

12. PŘÍLOHY STRANA


